
This weekly newspaper was mailed on 
Hiesday, October 23,2012 PM 40012376 R09408

W TĖVIŠKES ŽIBURIAI
“p the lights of homeland
Nr. 42 (3265) 2012 OCTOBER - SPALIS 23 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina - $2

Vieni slepia, kiti ieško
Prisiversti užmiršti - reiškia mėginimą išbraukti tam 

tikrą istorijos dalį. Iš tikrųjų tai neįmanoma, nes kaip pa
naikinsi, kas įvyko.

N
ETOLIMOS praeities užmiršimą, tai yra kai ku
riuos okupacinio režimo įvykdytus veiksmus, pri
mygtinai tautai buvo siūloma tuoj po Nepriklau
somybės atstatymo ir sulaukus jos pripažinimo iš daugelio 

šalių, įskaitant ir Rusiją. Suprantama, apie užmarštį kalbė
jo ir ją visiems siūlė buvę sovietinės respublikos vadai ir 
vadukai skubaus persiorientavimo dienomis. Užmaršties 
piršimas jiems padėjo persirengti ir pasivadinti kitais poli
tiniais vardais, prabilti nauju balsu apie demokratinio gy
venimo kūrimą. Organizuotai pradėta užmaršties propa
ganda dar nė šiandien nėra nurimusi ir turbūt egzistuos, 
kol išmirs buvę Maskvos patikėtiniai, mėgaudamiesi soviet
mečiu, tarsi jokios okupacijos nebūtų buvę. Užmiršimams 
kiek gelbsti ir užrakinti archyvai, apie kuriuos vengiama 
šnekėti, nes čia jau “varna varnui akies nekerta”. Deja, juo 
labiau stengiamasi slėpti praeities darbus ir darbuotojus, 
juo stipriau kyla nepasitikėjimas valdžia, kurioje, kas žino 
kiek jų dar dirba po Nepriklausomybės danga. Jų ieškoji
mas (arba ieškojimo vaidinimas?) pareikalauja nemažai 
laiko ir dažnai nukreipia nuo dalykų, kurie valstybei svar
būs. Užtat pasigirsta ir spaudoje balsų, kad Lietuvos vy
riausybė bei kitos valdžios žinybos per daug užsiėmusios 
netolimos praeities tyrinėjimais, KGB aktyvistų ieškoji
mais, o per mažai rūpinamasi dabartimi, juo labiau 
ateitimi.---------—

R
EIKIA būti labai arti, kad visa tai galėtum bent 
apytikriai patirti. Žiniasklaida skelbia ir daug gerų 
žinių, rodančių, kaip vyriausybė veikia tarptauti
nėje plotmėje, kokiais būdais siekiamas gerų santykių su 

kaimynais išlaikymas, kaip progresuoja ekonominiai reika
lai, kokios sutartys pasirašomos, kaip stengiamasi atsiribo
ti nuo priklausomumo, ypač nuo Rusijos, kuri pyksta, kad 
kai kurie Lietuvos ėjimai jai nepalankūs. Tai viena. Antras 
dalykas yra tas, kad stebėtojų požiūriai į valdžios veiklą 
nėra ir negali būti vienodi, nes nevienodi stebėtojai ir ne
vienodas informavimo tikslas. Ką išimti iš to margojo vals
tybinio gyvenimo ir ko nematyti - pasirinkimas laisvas ir 
nemažas. O norint kritiką stiprinti kiekvieną reiškinį įma
noma nupolitizuoti su nepasitenkinimo ar net apkaltinimo 
gaidele. Norint ką nors sumenkinti, prieš ką pasisakyti 
kartais griebiamasi smulkmenų, kurios išduoda šališkumą. 
Taip pat ir užmaršties plotmėje apstu stambių bei rimtų 
objektų, o šalia jų ir niekniekių. Į vieną katilą viską sume
tus skatinti užmiršti yra netikslu ir neteisinga. Ir pačiu blo
giausiu okupacijos laikotarpiu vyko kas nors pagirtino. Iš
davystės ar kokią kitą kaltę jaučiantiems, norint bent laiki
nai pasislėpti prapaguojamoje užmarštyje, reikėtų išdrįsti 
nebijoti viešumos - sąžiningas atvirumas tikrai jų neapviltų. 
Bent taip mums atrodo. Dabar kai vieni slepia, o kiti ieško 
susidaro nepageidaujama veidmainyste paremtas kažkoks 
“žaidimas”, vis dėlto trukdantis stiprinti vienybę, nes besi
dairant dažnam gali būti neaišku, kuris yra kas. Neišaiškėję 
slapukai vargu ar gali būti naudingi valstybei? ČS

Vaidila prie aukuro (Freskos projektas) Dail. Z. Kolba

Valdžia privalo paklusti tautai
Vokietijos Vienybės dienos proga Kanados lietuvio šventinė kalba

Šiame numeryje 
Valdžia privalo paklusti tautai - 1,5 
Kapinės, žmonės ir jų darbai - 2 psl.

Tėvynės meilės žodžiai - 3 psl. 
“Versmės” išvykos dirba Lietuvai - 4 psl.

Lietuvos grafai - 8 psl.
Užsienio lietuvių jaunimo sąskrydis - 9 psl. 

Ateikime visi... - 10 psl.
Metinis susitikimas -11 psl.

Trečiadienį, spalio 3, Vo
kietijoje paminėta Vienybės 
diena - prieš 22 metus, 1990- 
iais, po 28 metus trukusio pa
dalijimo į dvi - Rytų ir Vakarų
- valstybes, suvienyta ir at
kurta Vokietijos federacinė 
respublika. Hesseno žemės 
pietinėje dalyje esančios 
Bergštrasės apskrities (Kreis 
Bergstrasse) rengtame Vieny
bės dienos minėjime pagrindi
nę šventinę kalbą tema “Vo
kietijos vienybė - Europos 
vienybė” sakyti šiais metais 
buvo pakviestas Vasario 16- 
osios gimnazijos kuratorijos 
pirmininkas, Europos lietuvių 
kultūros centro direktorius 
Rimas Čuplinskas. Bergštra
sės apskrities, kuriai priklauso 
10 miestų ir 12 gyvenviečių 
(260,000 gyventojų) istorijoje
- tai pirmasis lietuvis kalbėto- 
jas, dalyvaujantis apskrities 
rengiamo minėjimo progra
moje.

Senojoje Biurštato (Bur
stadt) miesto rotušėje vyku
siame šventiniame minėjime

Europos lietuvių kultūros 
centro direktorius Rimas 
Čuplinskas kalba Vokietijos 
vienybės dienos minėjime

dalyvavo per 150 kviestinių 
Hesseno žemės bei Bergštra
sės apskrities politikos ir kul
tūros atstovų. Svečius pasvei
kino Biurštato miesto meras 
Alfons Haag, Bergštrasės ap
skrities viršininkas Matthias 
Wilkes, apskrities Tarybos pir
mininkas Werner Breitwieser.

Regiono žiniasklaidos itin 
teigamai vertinamoje kalboje 
R. Čuplinskas į Vokietijos ir 
Europos istoriją pakeitusius

įvykius žvelgė iš asmeninės 
perspektyvos - gimęs ir augęs 
Kanadoje, Antrojo pasaulinio 
karo lietuvių pabėgėlių šei
moje, 1986 metais, sulaukęs 
17-os jaunuolis išvyko į Vo
kietiją; baigęs Vasario 16- 
osios gimnaziją, Lietuvai pa
skelbus nepriklausomybę pu
sę metų gyveno ir dirbo Vil
niuje, LR Aukščiausios tary
bos pirmininko Vytauto 
Landsbergio sekretoriate.

“Išgyvendami svarbų isto
rinį įvykį, jį savaime suvokia
me kaip čia ir dabar vykstantį 
reiškinį, įsitraukiame į įvykių 
sūkurį, dalijamės patirtimi su 
mus supančiaisiais. Laikui bė
gant išgyventus įvykius per
teikti tampa vis sunkiau. Kaip, 
pavyzdžiui, naujajai kartai, 
net nebepatyrusiai sovietinio 
režimo supančiotos kasdieny
bės, paaiškinti, kas, kaip ir ko
dėl prieš geras dvi dešimtis 
vyko Europoje? Nuo kokios

Nukelta į 5-tą psl.

http://www.tevzib.com


2 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2012.X.23 Nr. 42

ZIGMAS TAMAKAUSKAS, 
Kauno “Saulės” gimnazijos 

istorijos mokytojas

Žmogiško laikinumo šioje 
žemėje žingsniai pinasi su jau
čiama Amžinybės dvasia, su 
meile ir pagarba išėjusiems, 
su tais kapų kauburėliais. To
kios pagarbos vedini, ir mes 
su Kauno “Saulės” gimnazi
jos trečiokais, vadovaujamais 
istorijos mokytojo žinovo Val
demaro Jaruševičiaus, aplan
kėme keturias miesto kapines. 
Mūsų ekskursija prasidėjo Pa
nemunės kapinėse, kurios yra 
netoli Švč. Mergelės Marijos 
Vardo šventovės, priklausan
čios Vilkaviškio vyskupijos 
Aukštosios Panemunės para
pijai. Jos įsteigtos praėjusio 
šimtmečio pradžioje - 1917 
metais. Čia yra daugiausia pa
laidoti vietos apylinkės gyven
tojai, Lietuvos savanoriai, ka
ro lakūnai, 1941 metų Birželio 
sukilimo dalyviai. Į jas daug 
kas perkelta iš Senųjų miesto 
centre buvusių kapinių, jas 
uždarius sovietinei valdžiai. 
■Kapinėse jau užimtos visos 
vietos - laidojama tik į šeimos 
kapavietes. Prie kapinių vartų 
yra įrengta graži šlifuoto ak
mens plokštė, ant kurios para
šytos čia palaidotų žymiausių 
žmonių pavardės: prezidentas 
Aleksandras Stulginskis, mi- 
nisteris pirmininkas Juozas 
Tūbelis, Kauno miesto bur
mistras Juozas Vokietaitis, 
Lietuvos prezidento kancelia
rijos viršininkas, filosofijos 
mokslų daktaras kunigas Pijus 
Bielskus, kaip manoma, 1940 
metais slėpęs pas savo brolį 
knygnešį Vincą Bielskų Lietu
vos Nepriklausomybės akto 
originalą, deja, iki šiol neras
tą, toliau - lakūnas konstruk
torius Jurgis Dobkevičius, ap
dovanotas net trimis Vyčio 
kryžiaus ordinais generolas 
Motiejus Pečiulionis, buvęs 
divizijos vadas generolas My
kolas Velykis, kunigas knyg
nešys Adomas Grinevičius, 
lietuviškų atsiskaitymo talo
nų, dar žmonių vadintų “žvė
relių” ir kiek vėliau - litų pie
šinių autorius Justas Tolvaišis, 
sovietinių čekistų nukankin
tas gydytojas pulkininkas Juo
zas Žemgulys ir kt.

Pirmiausia uždegėme žva
kutes, simbolizuojančias Švie-

Kapinės, žmonės ir jų darbai
są, Tikėjimą ir žmogaus sielos 
nemirtingumą, ant iškilaus 
mūsų prezidento, perėjusio 
visus sovietinių lagerių baisu
mus - Aleksandro Stulginskio 
ir jo žmonos Onutės kapo. 
Gražu, kad jis lankomas Pre
zidento vardu pavadintos 
miesto vidurinės mokyklos 
mokinių. Jį aplanko ir Lietu
vos krikščionių demokratų 
bendrijos Kauno skyriaus vie
nas kitas būrelis ar šiaip pa
vieniai žmonės. Aleksandro 
Stulginskio prezidentavimo 
metu buvo įsteigta daug lietu
viškų mokyklų, įkurtas Kauno 
universitetas, priimta Lietu
vos valstybės konstitucija, at
likta garsioji žemės reforma, 
įvestas lietuviškas pinigas - li
tas, prie Lietuvos grįžo Klai
pėdos kraštas, Tautų sąjunga 
pripažino atsikūrusią mūsų 
valstybę.

Kitoje tako pusėje priėjo
me prie betoninio paminklo 
su aukštai iškeltu keturių 
menčių propeleriu, lyg simbo-

Atlanto nugalėtojų - Stepono Dariaus ir Stasio Girėno kapavietė

lizuojančių Kryžiaus ženklą. 
Tai pirmojo Lietuvoje profe
sionalaus lėktuvų konstrukto
riaus Jurgio Dobkevičiaus ka
pas. Jurgis Dobkevičius kūrė 
ir išbandė pirmuosius origina
lios konstrukcijos lietuviškus 
lėktuvus “Dobi-I”, “Dobi-II” 
ir “Dobi-III”. Jis pirmasis Lie
tuvoje atliko aukštojo pilota
žo figūrą, vadinamą “mirties 
kilpą”. Jurgis Dobkevičius 

ypač pasižymėjo Nepriklauso
mybės kovose su lenkais, at
likdamas 24 kovinius skridi
mus. 1920 metais jam pirma
jam suteiktas karo lakūno var
das. Įvertinus jo talentą, vos 
sulaukęs dvidešimt metų vyr. 
Itn. Jurgis Dobkevičius buvo 
paskirtas 1-osios oro eskadri
lės vadu, už kovinius nuopel
nus su lenkais apdovanotas I 
laipsnio Vyčio kryžiaus ordi
nu. Jurgio Dobkevičiaus ka-

Kauno miesto burmistro Juozo Vokietaičio kapas

pas, kaip ir greta jo esančių 
kitų lakūnų kapai buvo per
kelti iš Vytauto prospekto Se
nųjų kapinių. Juos tose kapi
nėse ne kartą sovietiniais me
tais teko tvarkyti su savo orga
nizuotu jaunimo būreliu.

Žvakutę uždegėme ir ant 
žinomo visuomenės veikėjo, 
publicisto, politiko, Lietuvos 
vyriausybės ir Lietuvos banko 
vadovo, švietimo, finansų bei 

žemės ūkio ministerio, įkūru
sio garsųjį “Pienocentrą”, Juo
zo Tūbelio kapo. Jis savo raš
tus dažnai pasirašydavo Juozo 
Kurmelio slapyvardžiu. Prisi
minėme skaitytose knygose jo 
principingą gestą Mintaujos 
gimnazijoje, kai jis būdamas 
mokiniu, atsisakė paklusti ru- 
sifikatoriams, reikalavusiems 
maldą skaityti rusiškai. Už tai 
jis buvo pašalintas iš mokyk
los. Lygiai taip pat elgdavosi 

ir vėlesni rusintojai - sovieti
nė valdžia iš aukštųjų mo
kyklų šalindama neįtikusius 
jai studentus.

Susikaupimo minute ir 
uždegtų žvakių šviesa pager
bėme Juozo Vokietaičio, susi
jusio su mūsų “Saulės” gimna
zijos vardu atminimą prie jo 
kapo. Juozas Vokietaitis - bu
vo įžymus Lietuvos pedago
gas, visuomenės veikėjas, įkū

ręs “Saulės” mokytojų semi
nariją, rengė lietuvius moky
tojus - savo krašto patriotus. 
Propagavo krikščioniškos min
ties pedagogiką, dėstė psicho
logiją, pedagogiką ir pedago
gikos istoriją. Dvylika metų 
buvo Švietimo ministerijos 
pradinio mokslo departamen
to direktorius, o 1931 metais 
- Kauno miesto burmistras. 
Buvo palaidotas miesto Seno
siose kapinėse. Kapą puošė 
didžiulis skulptoriaus Vinco 
Grybo sukurtas paminklas su 
jo gyvenimo veiklą nusakiusiu 
užrašu: “Lietuvos mokyklos 
kūrėjui”.

Likviduojant kapines, so
vietų okupacinė valdžia su
naikino ir šį garsaus skulpto
riaus sukurtą antkapinį pa
minklą, prie kurio per Vėlines 
vykusius antisovietinius mi
tingus visada degdavo daugy
bė žvakučių, kurių liepsna tar
si įpareigodavo mokytojus 
skleisti lietuvybės ir krikščio
niškos vilties šviesą niūrioje 
sovietų gniaužtuose buvusioje 
mokykloje. 1996 metais prie 
jo gyvento kuklaus medinio
namo sienos M. Dobužinskio 
gatvėje, priešais miesto Švie
timo ir ugdymo skyriaus pasta
tą, atidengta atminimo lenta.

Toliau per Panemunės til
tą pasukome dešiniuoju Ne
muno krantu į Aukštųjų Šan
čių karių kapines. Jos įkurtos 
XIX š. pabaigoje Rusijos ka^_______ ,
riuomenės Kauno įgulos įni
rusiems kariams laidoti. 1932 
metais, prijungus Aukštuo
sius Šančius prie Kauno - ka
pinių ribos buvo išplėstos. Jo
se susiformavo septyni laido
jimo kvartalai. Kapinėse yra 
palaidoti Rusijos, Vokietijos 
ir Lietuvos kariai. Šiose kapi
nėse pabuvome prie Lietuvių 
karių, Atlanto nugalėtojų -
Stepono Dariaus ir Stasio Gi
rėno bei lakūno Rimanto
Stankevičiaus kapų. Lietuvių 
kariai Aukštųjų Šančių karių 
kapinėse pradėti laidoti 1922 
metais, sovietinei valdžiai už
darius centrines - Senąsias 
miesto kapines, į jas buvo per
kelti ir anose kapinėse anks
čiau palaidotų Nepriklauso
mybės kovose žuvusių lietu
vių karių ir 1941 metų Birže
lio sukilėlių palaikai.

(Ntrs. autoriaus) 
Bus daugiau

*7/1 l /ISKI S ŽIBURIAI
THE LIGHTS OF HOMELAND

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON L5C 1T3 Canada 
Tel. 905 275-4672‘FAX 905 275-4364 • E-mail: tevzib@rogers.com 

Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija “Žiburiai”

Redaguoja: R. Sakalaitė-Jonaitienė, Č. Senkevičius, red. pav. S. Katkauskaitė, techninė red. V. Tumosienė. Administratorė A. Trussow. Rankraščiai 
taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį redakcija neatsako.

METINĖ PRENUMERATA: $80 - reguliari (paprastu paštu); $130 - reg. (1 klasės paštu); $100 - rėmėjo (paprastu paštu); $150 - rėmėjo (1 klasės 
paštu). Oro paštu į užjūrius - $180, paprastu paštu - $100 (Kan. dol.); JAV: $100 - reguliari; $120 - rėmėjo; $160 - 1 klasės paštu. JAV prenumerato
riai atsiskaito JAV doleriais.

Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept, at mailing address above. Printed in Canada. ISSN 0040-4063. 
We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news. We acknowledge the financial support of 
the Government of Canada through the Canadian Periodical Fund (CPF) for our publishing activities. Canada

mailto:tevzib@rogers.com


2012.X.23 Nr. 42 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 3

Tėvynės meilės žodžiai ŽINIOS IŠ LIETUVOS

2010 m. spalio 8 dieną sukako 100 metų nuo tos dienos, kai gimė 
Lietuvos patriotas, partizanas generolas Vėtra (kpt. Jonas Noreika)

Galutiniai I rato rinkimų rezultatai

ALEKSANDRAS 
KAVOLIŪNAS

Gyvenime neretai paste
bime, kad tarp žodžių ir darbų 
yra didelis skirtumas, ir retai 
pasitaiko, kad žodžiai sutam
pa su tuo, kas daroma, arba 
atvirkščiai - tai, kas daroma, 
dažnai nesutampa su tuo, kas 
deklaruojama. Ir dar... Žmo
nėms patinka, kad jie turi kuo 
sekti ir kai to, kuriuo jie seka, 
sutampa žodžiai ir darbai. Pa
tinka, kad kažkur gyveno ir 
gyvena šviesuoliai, iškilūs 
žmonės, nepalūžę gyvenimo 
eigoje, kuris dažnai būna aud
romis ir vėtromis nužymėtas... 
Štai toks šviesulys buvo Ge
nerolas Vėtra (kpt. J. Norei
ka). 2010 m. spalio 8 dieną 
sukako 100 metų nuo tos die
nos, kai gimė šis Lieuvos pat
riotas. Generolas Vėtra vykdė 
Tėvo valią žemėje - gynė tė
vynę Lietuvą nuo tų pačių pra
garo ordų ir žuvo kovoje už 
laisvę, tikėdamas, kad atei
nančios kartos matys kitokią 
Lietuvą - laisvą ir nepriklau
somą.

Generolas Vėtra (kpt. J. 
_______ Noreika), būdamas teisinin

kas, suprato, kas jo laukia, jei 
grįš į Tėvynę iš tremties - pri
verstinio išvežimo į Štuthofą. 
Bet grįžo, nes Tėvynės meilė 
jam buvo brangesnė už viską. 
O tai ir yra tikroji auka: “Die
ve, kada man leisi grįžti į savo 
žemę, joje dirbti ir numirti”, - 
rašė jis. Štuthofo tremtyje, 
nors tuo metu tūkstančiai 
traukėsi į Vakarus, jis kalbėjo 
savo draugui Maručiui: “Visi 
pasitrauks. Didesnė dalis liks, 
kentės ir kovos. Kodėl mes 
turėtume bėgti? Ne, mes turi
me būti kartu su jais. Kartu 
kentėti, kovoti ir, jei reikės,

Smurto auka
ALGIMANTAS ZOLUBAS

Sovietinio smurto akivaiz
doje prieš musulmonišką Če
čėniją, kai demokratinis pa
saulis paliko tą tautą smur
tautojų valiai, nepilnametė 
krikščionė lietuvė Eglė Ku- 
saitė ryžosi priimti islamą ir 
ginti tą tautą ne pagal “krikš- 
čionių”-demokratų, o pagal 
Dievo valią.

Iš krikščioniškos šeimos 
kilusi Eglė dėl jos apsispren
dimo Bažnyčios priekaištų ne
sulaukė. Tačiau tokiu jos apsi
sprendimu susirūpino Lietu
vos valstybės saugumo depar
tamentas (VSD), kuris ją, try
likametę, apgaubė materialia 
ir dvasine, žinoma, imituota 
musulmoniška globa, neva

Jonas Noreika - generolas 
Vėtra (1910.X.8 - 1947.IL26)

mirt”. Generolo Vėtros taurų 
ir kilnų būdą parodo ir jo 
draugo prof. Jurgučio, sirgu
sio džiova, slaugymas ir prie
žiūra. Tai daug ką pasako apie 
žmogų. Žinodamas, kad jo 
draugas serga sunkia liga, ne 
tik jo nepaliko, bet iš paskuti
niųjų slaugė, net pats apsirgo. 
O ištikimai slaugytas jo drau
gas pasveiko. Silpnumo valan
domis jis nesigėdindamas kel
davo balsą į Viešpatį.

Paskaitykim mūsų tautos 
didvyrio širdies raudą: “Kur 
tik akis užmato, kur benuklys- 
ta mintis, visuomet matau, vi
sur pažįstu aš Tave. Ar diena 
išaušta, atskleisdama kalnus 
ir lygumas, ar žydinčių bangų 
kvapas nubanguoja per pie
vas, ar paukštis miško glūdu
moje suklykia, visur matau ir 
girdžiu Tave.

...Kalėjimo rūsy nykstan
čio žmogaus kaulėtos rankos 
tiesiasi į Tave. Kruvinoj kovoj, 
granatų išraustoj duobėj, už- 
dususio kario paskutinis ato
dūsis šaukia Tave. Mylimoji, 
prie lango rymanti, krūpteli ir 
šaukia Tavo Vardą, išgirdusi 
žinią baisią. Palydi žemė ir 
Dangus, palydi šauksmą tą. 
Nuo marių iki marių, nuo vie

rengėją kovai prieš Čečėnijos 
okupaciją. O iš tikrųjų, savo 
antiteroristinei veiklai patei
sinti VSD iš Eglės galimai 
“gamino” teroristę, kurią vė
liau turėjo “demaskuoti” ir už 
tai sau naudą (lėšas, apdova
nojimus) gauti. Mergaitė tai 
galutinai suvokė tuomet, kai 
VSD ją areštavo, kai glaudžiai 
bendradarbiaudama su Rusi
jos saugumo tarnyba, ją tardė 
ne tik Lietuvos, bet ir Rusijos 
tardytojai.

Kai VSD nepavyko įro
dyti, kad E. Kusaitė rengė te
roristinį išpuolį prieš Rusijos 
ginkluotąsias pajėgas, lietuviš
ki saugumiečiai prieš E. Ku- 
saitę kurpė naujus kaltinimus 
už prokurorų (pačių išprovo
kuotus) įžeidimus ar jų gar

no, žvaigždyno krašto iki kito 
girdisi Tavo vardas, o Dieve.

Mano širds dreba, kaip 
audroje siūbuojamas medžio 
lapas. Nežinau, nei kur pra
džia, nei kur pabaiga. Norė
tųsi, o kaip baisiai norėtųsi 
aprėpti visą žemę. Visą žemę 
sutalpinti į savo širdį. Kad Ta
vo vardas vis aidėtų ir aidėtų. 
Kad galėčiau ilsėtis, kad galė
čiau nurimti...

...Toks didelis troškimas, 
toks galingas ir nepasotina
mas jausmas širdy. O galia 
mana tokia menkutė, kaip 
skruzdėlės ant pravažiuojamo 
kelio. Kiekviena praeinanti 
pėda gali sutrinti, sumindžio
ti. Kas būčiau, jei Tavo Vardas 
neskambėtų. Kas liktų iš ma
nęs, jei nežinočiau, kad turiu 
Tėvą, savo rankose laikantį 
mane. Jei savo gyslose nejaus
čiau tos ugnies, kuri buvo vi
sos gyvybės, viso judėjimo, vi
so gyvenimo ir viso pasaulio 
pradžia...”

Tik labai didelė ir tauri, 
Dievą ir Tėvynę mylinti širdis 
galėjo ištarti tokius žodžius. 
Tik tokia tikinti ir savo Dievu 
pasitikinti širdis, kurioje gyve
na karalių Karalius ir Viešpats 
Kristus, galėjo atsilaikyti prieš 
galijotus ir gyvenimo negan
das, kad ir kokio stiprumo jos 
būtų. Tik tokios širdys geba 
pakeisti tautos dorovę bei 
kurti, atkurti ir sukurti aukš
čiausios kokybės gėrį ir grožį. 
Tik iš tokios širdies sklindanti 
šviesa gali apšviesti aplink 
esančius, juos sušildyti bei su
teikti viltį.

Ir atminimo žodžiai ant 
kryžiaus - tokie paprasti, la
koniški: “Generolui Vėtrai - 
dėkinga Lietuva”.

Lietuvos aidas, (Atsiuntė 
mons. A. Svarinskas)

bės ir orumo žeminimą.
Suvokdami, kad musul

monė Eglė yra smurtautojų 
auka, ją palaiko ir gina krikš
čioniškoji visuomenė, iškilūs 
dvasininkai, mokslininkai. Jei 
Lietuvos laisvės gynėjams ir 
E. Kusaitės gynėjams kuni
gams Robertui Grigui ar mon
sinjorui Alfonsui Svarinskui 
teisėsaugininkai baudžiamųjų 
bylų nedrįsta kelti, tai vienuo
lei, patyrusiai daugiametį ka
gėbistinį smurtą Felicijai Ni
jolei Sadūnaitei, buvo iškelta. 
Iškelta baudžiamoji byla Eg
lės gynėjui filologijos daktarui 
Letui Palmaičiui, kurio nuo
statų ir argumentų teisingumu 
prieš prokurorų ir teisėjų nuo
statas bei argumentus, pateik
tus žiniasklaidoje, netenka 
abejoti.

(Sutrumpinta)

Daugiamandatėje apygar
doje daugiausia balsų - 
19.84% - gavusi Darbo parti
ja pretenduoja gauti 17 man
datų. Antri su 18.38% balsų 
likę socialdemokratai gauna 
15 mandatų, o treti esantys 
konservatoriai su 15.05% bal
sų - 13 mandatų. Po septynis 
mandatus pasidalijo 8.56% 
balsų gavęs Liberalų sąjūdis ir 
7.97% balsų surinkusi “Drą
sos kelio” partija. Šešis man
datus su 7.31% balsų gauna 
partija “Tvarka ir teisingu
mas”, penkis mandatus - 
5.84% balsų gavusi Lietuvos 
lenkų rinkimų akcija.

Tokius duomenis skelbia 
Vyriausioji rinkimų komisija, 
suskaičiavus visų apylinkių, 
išskyrus Buitininkų Dainavos 
apygardą, kurioje balsai per
skaičiuojami. Šioje apygardo
je balsavo per 2,000 rinkėjų, 
VRK narių teigimu, šie baisai 
mandatų pasiskirstymo keisti

Atmesta AE statyba
Naujos atominės elektri

nės (AE) statybai nepritarė 
daugiau kaip 62% balsavusių
jų sekmadienį, spalio 14, įvy
kusiame patariamajame refe
rendume. Vyriausosios rinki
mų komisijos (VRK) išanksti
niai duomenys parodė, kad 
yra akivaizdus AE priešininkų 
pranašumas - už naująją AE 
balsavo 34.07%, o prieš - 
62.65% referendumo dalyvių. 
Pirminiai duomenys rodo, kad 
referendumas įvyko - į jį atėjo 
52.16% rinkėjų. Vyriausioji 
rinkimų komisija dar neturi 
informacijos iš maždaug 100 
apylinkių.

Vienintelėje Zarasų-Visa- 
gino apygardoje, kurios teri

NATO ministerių susitikimas
Krašto apsaugos minis- 

terė Rasa Juknevičienė spalio 
9 d., dalyvaudama NATO gy
nybos ministerių susitikime 
Briuselyje, kartu su kitais mi- 
nisteriais aptarė ekonominio 
nuosmukio įtaką Aljanso gy
nybos pajėgumams, NATO 
šalių vadovų Čikagoje priim
tus sprendimus stiprinti gyny
bos pajėgumus, gynybos pla
navimo požiūrius. Susitikime 
buvo išreikštas susirūpinimas 
dėl mažėjančių gynybos biu
džetų, svarstyta, kaip išlaikyti 
NATO efektyvumą ir pajėgu
mus. Pasak jos, svarbu, kad 
ekonominė ir finansų krizė 
neperaugtų į saugumo krizę 
Europoje.

Ministeriams pristatyta 
NATO gynybos biudžetų pa
naudojimo efektyvumo statis
tinė analizė. R. Juknevičienė 
pabrėžė, kad nepaisant vals

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė

nebeturėtų.
Kitos partijos neperkopė 

5% barjero ir daugiamanda
tėje apygardoje mandatų da
lybose nedalyvauja. Arčiausiai 
ties 5% riba liko Lietuvos 
valstiečių ir žaliųjų sąjunga su 
3.88% balsų, Liberalų ir cent
ro sąjunga surinko 2.07% bal
sų, sąjunga TAIP - 1.76% rin
kėjų balsų. Socialistinis liau
dies frontas surinko 1.21%, 
Krikščionių partija - 1.2%, 
koalicija “Už Lietuvą Lietu
voje” - 0.94%, partija “Jau
noji Lietuva” - 0.63%, De
mokratinė darbo ir vienybės 
partija - 0.32%, Emigrantų 
partija - 0.29%, Respubliko
nų partija - 0.27%, Lietuvos 
žmonių partija - 0.25% rinkė
jų balsų.

Iš rinkėjų sąraše įrašytų 
2,584,481 rinkėjų spalio 14 d. 
vykusiuose eiliniuose rin
kimuose į seimą dalyvavo 
52.85% piliečių.

torijoje norima statyti AE, 
daugiau buvo jėgainės staty
bos projekto rėmėjų - ten 
65.26% gyventojų pasisakė už 
jėgainę, o 31.94% - prieš. Ig- 
nalinos-Švenčionių apygar
doje rinkėjų balsai pasiskirstė 
atitinkamai - 46% ir 50% rin
kėjų.

Referendumo balsavimo 
biuletenyje buvo pateiktas tei
ginys: “Pritariu naujos atomi
nės elektrinės statybai Lietu
vos respublikoje”, o žmonės 
galėjo pasirinkti vieną iš dvie
jų atsakymų: “taip” arba “ne”. 
Referendumo nuostata “Pri
tariu naujos atominės elektri
nės statybai Lietuvos respubli
koje” nepriimta.

tybės dydžio, valstybių dalyva
vimas NATO operacijose yra 
politinės valios išraiška. Jos 
teigimu, NATO gynybos pla
navimas yra ne vien biurokra
tinis, bet ir politinis procesas. 
Politikai turi aiškiai matyti, 
kokius pajėgumus NATO su
kuria už turimus pinigus, ir 
prisiimti atsakomybę už ne
padarytus darbus. Ji taip pat 
teigė, jog svarbu įgyvendinti 
kuo daugiau bendrų NATO 
pratybų po 2014 m., kadangi 
tai užtikrina ne tik naštos tarp 
sąjungininkų pasidalijimą, bet 
ir NATO matomumą. NATO 
gen. sekretorius Anders Fogh 
Rasmussen pabrėžė glaudesnio 
bendradarbiavimo svarbą gy
nyboje ir teigė, jog mažėjančių 
gynybos biudžetų akivaizdoje 
geriausias pasirinktas kelias - 
dalintis ištekliais ir koordinuoti 
bendrus projektus.



4 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2012.X.23 Nr. 42

“Versmės” išvykos dirba Lietuvai
Dr. EGIDIJUS MAŽINTAS, Lietuvos edukologijos universitetas

Ir lyg spalvotas sapnas dar vaidenasi pasaulis, 
Dar matos gatvėmis žmonių plaukimas neramus...

(V. Mačernis)

Raseiniuose. “Versmės” leidykla (direktorius 
Petras Jonušas) tęsia tautinio žodžio, etnokultūros, 
o valsčiaus, kaip valstybės židinio, tradicijas. Ji su
rengė net du šimtus išvykų po Lietuvą. Vargu ar 
šiandien yra institucija Lietuvoje, kuri gali pasigirti 
tokia tautiškumo ir patriotiškumo ugdymo statistika.

Raseiniuose liepos pradžioje dirbo antroji išvy
ka, tai buvo 196-asis “Versmės” leidyklos organi
zuotas kultūros ir mokslo desantas, kaip pranešė iš
vykdama į Raseinius “Versmės” administratorė Ži
vilė. Pavyko nuostabi išvyka su kaupu.

Visi grįžome į Vilnių laimingi, pasiekę užsibrėž
tus tikslus. Pradėdamas renginį Raseinių savivaldy
bės bibliotekoje liepos 7 d., išvykos vadovas pasakė: 
“Mieli raseiniškiai, brangūs svečiai, šiandien pas jus 
svečiuojasi labai žinomi šalyje mokslininkai, kraštoty
rininkai, kurie aukso raidėmis įrašyti į šalies ir Ra
seinių miesto kultūros ir meno istoriją. Jų biografijas 
saugo enciklopedijos, o kūrybiniu palikimu naudojasi 
visi, tarp jų ir mes, eiliniai klausytojai ir skaitytojai.

“Druskininkuose tiek mokslininkų vienoje vietoje 
dar nematėme” - prisipažino po miesto savivaldy
bės bibliotekoje 2012.VI.24 įvykusio renginio žiū
rovai, tarp jų ir garsios TV žurnalistės. Renginys, 
kuriame dalyvavo “Versmės” leidyklos autoriai, bu
vo iškilus, užsitęsė iki vėlumos. Tai rodo, kad žiūro
vams patiko tai, ką matė ir aprašė į kurortą atvykę 
garbūs mokslininkai ir tyrėjai. Kad pusė išvykoje 
dalyvavusių autorių nespėjo pasisakyti šiame vals
čiaus istorijas gvildenančiame renginyje, daug ką 
pasako. Tad renginio tęsinį nukėlėmė į “Girios ai
do” muziejaus lauko aikštelę.

Ant stalo miega pasmerktos mažytės lauko gėlės, 
Už lango dūzgia medumi apsunkę bitės ir vabzdžiai...

(V. Mačernis)
Dailės akademijos dėstytoja M. Ptašek, susilau

kė klausimų apie pastatus, kurių stilistiką moksli
ninkė nagrinėjo aplankydama ir tas vietas, kur pa
statai “išgaravo”, bet Maja surado tuos pastatų brė
žinius archyvuose. Taip darbšti mokslininkė tapo 
dingusių Druskininkų architektūros stilistikos ži
nove.

Pedagogė D. Žilienė tradiciškai įdomiai ir jaut
riai piešia kurorto jaunimo ugdytojų portretus, o 
daug vaikščioti viena mėgstanti žurnalistė D. Červo- 
kienė kalbino liaudies metereologija ir psichologine 
gydymo sistema besidarbuojančius vietinius gydyto
jus. A. Kondraškienė lankėsi tuose kaimuose, kur 
gyveno jos šeima, užrašyti atsiminimai labai bran
gintini, nes ten daug dainuojamosios tautosakos 
pavyzdžių.

Lietuvos muzikos ir teatro akademijos profesorė 
Audronė Girdzijauskaitė domisi “Dainavos” sana
torijos vyr. gydytojos E. Krikščiūnaitės gyvenimu

Pas mus atvyko ir medžiagą monografijai rinko 
istorikė V Girininkienė ir T. Petreikis, LŽŪU dės
tytojai - A. Steikūnienė, R. Povilaitis, Vilniaus dai
lės akademijos dėstytoja M. Ptašek, architektai Ru
peikos, pokario tyrinėtoja N. Koženevskaja, žurna
listas V. Vitkus, kraštotyrininkas J. Brigas, Rita 
Aleknaitė-Bieliauskienė”. VU lituanistė J. Bružaitė 
aplankė visas Maironio lankytas vietas, surinko 
daug vertingos medžiagos, mes ir džiaugiamės, kad 
jauni filologai randa įdomių temų mūsų išvykose. 
Žurnalistė L. Eitutytė vėl pakėlė sporto metraščius, 
jos leidiniuose atgyja sportinės kovos ir žaidimai. 
Raseiniai nuo seno garsėja savo komandomis ir 
eikliais sporto virtuozais, garsinančiais savo gimtą 
miestą Europoje ir pasaulyje.

Į langus atsimušdamos plaštakės
Gelsvais milteliais nuberia įtrūkusius stiklus...

(V Mačernis)

Etnologe dr. D. Šeškauskaitė domėjosi etnogra
finiais telkiniais, kaip ir Vokietijos kraštotyrininkas 
dr. B. Gliwa, puikiai kalbantis lietuviškai ir ūkinin
kaujantis Raseinių apskrityje. Mokslininkas surinko 
lietuviškus vietovardžius ir domisi pelkėmis, LEU 
____________________ * * *____________________

Kairėje: Druskininkų kraštotyrininkas, istorikas pagal išsilavinimą Vytautas Valentukevičius, vaikščio
janti kurorto enciklopedija, turi ką aptarti su Edukologijos universiteto prof. dr. Antanu Kiveriu; 
dešinėje - prie “Girios aido” aukuro, kur 1988 m. steigėsi Sąjūdžio idėjos, susėdę iškilūs šalies moksli
ninkai, kraštotyrininkai, medikai prisipažino, kad tapome šeima, “kurortas mus sujungė ilgam, esame 
kaip ir namuose”, prisipažino svečiai

Prof. A. Girdzijauskaitė rašydama apie iškilią 
“Dainavos” sanatorijos gydytoją E. Krikščiūnaitę ta
rėsi ir su ilgamečiu sanatorijų vyr. gydytoju J. Vais
kiu, kuris apgailestauja, kad dingo sveikatą teikiantis 
kurortas, liko tik biznierių ir komersantų pramogų 
miestas. Istorikės diplomą turinti N. Koženevskaja 
neslepia radusi pokario archyvuose išdavysčių gran
dinę, kurios pėdsakai veda į kurorto apylinkes.

LEU studentė S. Neimanaitė pėsčiomis išvaikš
čiojo Ratnyčios upelio ištakas iki žiočių Nemuno 
kilpoje. Tai nesutrukdė jaunajai gamtos mokslų stu
dentei nuvykti ir į Alytų ir gauti reikalingų duome
nų savo tyrimui. Architektai Rupeikos surado visas 
šventas Druskininkų vietas, jas fotografavo ir mata
vo, o buvusią Ratnyčios parapijos šventovę surado 
už 15 km nuo Druskininkų. “Pabėgusi” medinė 
šventovė sėkmingai toliau darbuojasi kitame kaime
lyje.

Po renginio išvykos dalyviai A. Kondraškienė 
(Teklė Novickytė), R. Povilaitis (Aleksas Mačiulis), 
M. Ptašek (T. Novickytės lenkuojanti mama), E. 
Mažintas (prelatas Maironis), A. Kiveris (mokyto
jas Žiūraitis), D. Červokienė (tarpukario Druski
ninkų lietuvių kraštotyros draugijos pirmininkė) su
vaidino vaizdelį, skirtą poeto Maironio 150-sioms 
metinėms. Talentingai sužėrėjo šių darbščių autorių 
meninė raiška, žiūrovai ilgai dėkojo “Versmės” lei
dyklos autoriams, sugebėjusiems prisidėti prie 
spektaklio. “Tautiškų vaidinimų iš šalies kultūros 
paveldo mums, druskininkiečiams, labai ir labai 
trūksta” - drauge su žiūrovais tvirtino vyriausia ir 
darbščiausia išvykos dalyvė Stasė Radzevičienė. 

studentas istorikas K. Noreika Raseinių policija ir 
pokariu. Mindaugas Tučkus talkino fotografijomis 
ir paslaugumu straipsnių autoriams.

Šiandien jie daug dirba Raseinių monografijos 
kūrimo veikloje. “Versmės” leidykla siekia ir dirba 
tautinio valstybingumo sampratos linkme, ne Euro
pai ruošiame monografijas, o gimtinei, todėl labai 
reikalinga nauja monografija apie žymiausius šalies 
valsčius, apie žmones, menininkus, mokslininkus.

Labai dėkingi “Raseinių spec, vidurinės mokyk
los” direktorei ir administracijai, suteikusiems pui
kias sąlygas specialistams kurti ir ilsėtis. “Versmės” 
leidyklos vertinga dovana apdovanotas darbščiau
siais ir spartuoliškais tempais nuostabius reikalin
gus straipsnius rašantis Viktoras Vitkus. Šiandien 
jie su J. Brigiu yra Raseinių kultūros ir istorinio pa
veldo svarbiausi metraštininkai. Jonas Brigys įsipa
reigojo monografijai pateikti daugiau kaip 30 
straipsnių. Tai viršys garbaus žurnalisto D. Šniuko 
rekordą jo globojamoje Gruzdžių monografijoje.

“Šiandien šventė mūsų Raseinių bibliotekai ir 
skaitytojams, kad atvyko visa grupė ‘Versmės’ mo
nografijos ‘Raseiniai’ autorių, tarp jų daug garsių ir 
naujų vardų. Tikiu, kad istorikas T. Petreikis kaž
kada bus taip pat aukso raidėmis įrašytas į Raseinių 
kultūros istoriją, kaip ir kiti šios išvykos dalyviai. 
Mums reikalingi jauni, gabūs savo kraštui atsidavę 
istorikai, tokie kaip Tomas”.

Ilgametis Druskininkų sanatorijų vyr. gydytojas 
Jonas Valskys ir aktyvus kurorto senbuvis, fotome
nininkas Gintautas Žilys, viduryje “Druskininkų” 
monografijos vyr. redaktorius LEU doc. dr. Egidijus 
Mažintas klauso svečių, atvykusių su misija atkasti 
ir į dienos šviesą pakelti Druskininkų kurorto pra
eitį ir ja sudominti jaunąją kartą

Labai dėkingi “Parko vilos” direktoriui, sutei
kusiam sąlygas specialistams kurti ir ilsėtis. Bet ir 
išsaugojusiam retą senovinį pastatą, nepaveiktą 
modernių euroremontų. Išvykos dalyviai gyveno K. 
Dineikos alėjoje, netoli nuo miesto parko esančia
me viešbutyje, kuriame išliko senovinė tarpukario 
architektūra.

Antroji “Versmės” leidyklos išvyka mūsų krašte 
pagilino tyrėjų akiratį, praplėtė temų ratą. Būsimai 
monografijai Druskininkai straipsnius rašo apie 100 
autorių, savo srities profesionalų. Taip pat ir Drus
kininkų kraštotyrininkai.

Ntrs. Ritos Aleknaitės Bieliauskienės



2012.X.23 Nr. 42 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 5

Valdžia privalo paklusti tautai
Atkelta iš 1-mo psl.

istorinės datos pradėti tokia
me sudėtingame, daugiapla
niame kontekste?” R. Čuplins- 
kas tokia data pasirenka 1939- 
ųjų rugpjūčio 23-ąją, kuomet, 
pasirašius Molotovo-Ribbent- 
ropo paktą, Europa buvo pa
sidalinta stalinistinės Rusijos 
ir hitlerinės Vokietijos. Šia 
data R. Čuplinskas pradėjo ir 
savo šventinę kalbą - ir nors 
ji, anot kalbėtojo, vidutiniam 
vakarų europiečiui didelės 
reikšmės neturi, lietuviai, 
latviai, estai, lenkai ir rumu
nai šią dieną kasmet prisi
mena juodu kaspinu perrištą 
šalies vėliavą nuleisdami iki 
pusės stiebo. 1939 m. rugpjū
čio 23-oji žymi Europos pada
lijimą, taigi, natūraliai tampa 
ir kalbos apie šiandieninę Eu
ropos vienybę išeities tašku.

Pasak R. Čuplinsko, bū
tent šios datos iškėlimas į vie
šąjį diskursą ir įskiepijimas į 
tautos sąmonę Baltijos šalyse 
tapo vienu iš svarbiausių vi-
suomeninio sąjūdžio ir Sovie
tų Sąjungos griuvimo prie
žasčių. Gimusi kuklia, bet drą
sia Lietuvos laisvės lygos de
monstracija Vilniuje 1987 m. 
rugpjūčio 23-ąją, kurioje daly
vavo 200 žmonių, Lietuvos 
laisvės idėja tautos sąmonėje 
augo ir stiprėjo, ir lygiai po 
metų vykusioje Sąjūdžio de
monstracijoje jau skambėjo 
250,000 žmonių lūpose. Apo
gėjų ji pasiekė po dar vienerių 
metų Baltijos valstybių gyven
tojams stojus į “Baltijos kelią” 
- 600 km ilgio gyvą žmonių 
grandinę nuo Vilniaus iki Ta
lino. Po šešių mėnesių įvyko 
pirmieji Lietuvos pokario is
torijoje demokratiniai parla
mentiniai rinkimai, po dar ke
leto savaičių Lietuva paskelbė 
nepriklausomybę.

“Šią istorinę dieną suti
kau LR parlamente. Dabar 
prisimindamas tuometines 
valdžios darbo sąlygas ir prie
mones tiesiog stebiuosi, kaip 
valstybė, turėdama tiek ma
žai, pasiekė tiek daug. Ir tai 
taikau ne tik Lietuvai, bet ir 
visiems Rytų bloko kraštams. 
Galiausiai, šiose šalyse lemia
mą žodį turėjo ne spygliuotos 
tvoros, tankai ar slaptosios 

Advokatas
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

PACE LAW FIRM
♦ ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu
♦ imigracija į Kanadą
♦ testamentai ir įgaliojimai
♦ palikimų administravimas
♦ nekilnojamo turto sandoriai
♦ konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais

295 The West Mall, 6th Floor, Toronto, ON M9C4Z4

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809
Tinklalapis: www.paeelawfimi.coni El. pastas: alpaccta pacelawfirm.coni

tarnybos - tai buvo Vilniuje, 
Leipzige ir kitose vietose vis 
aktyviau besiburiantys taikūs, 
beginkliai, paprasti žmonės. 
Žmonės, sugebėję įrodyti, jog 
jie yra tauta, ir šalies valdžia 
privalo paklusti jos valiai. Tai 
jie ir jų sumanūs vadovai nu
griovė ir Vokietijos sieną ir viso 
Rytų bloko geležinę uždangą”.

Vokietijos ir Lietuvos vėliavomis papuoštas Europos tortas

Kokia padėtis šiandien? 
Po 22 metų, kas penktas Vo
kietijos gyventojas dar nieka
da nėra buvęs Rytų Vokieti
joje. Per 70 nuošimčių gyven
tojų sako aiškiai jaučiantys 
mentaliteto skirtumus tarp se
nųjų ir naujų Vokietijos žemių 
gyventojų. O Europoje? Eko
nominiai pastarųjų metų sun
kumai ir milijoninės įmokos į 
euro gelbėjimo fondą daugelį 
europiečių priverčia iš pa
grindų abejoti “Europos pro
jektu”.

Anot kalbėtojo, klausimo, 
ar buvo prasminga įkurti Eu
ropos ekonominę ir pinigų są
jungą prieš tai labiau nesu
stiprinus politinės sąjungos, 
svarba akivaizdi. Tačiau šian
dieną aktualesnis klausimas 
yra, ar iš viso norime politinės 
sąjungos, kurią stiprinant ne
išvengiamai turėsime atiduoti 
dar daugiau šalies suverenu
mo, ir ar tokia sąjunga iš viso 
įgyvendinama? Ar kada nors 
neprieisime išvados, kad tarp 
kai kurių valstybių tiesiog eg- 
zistuoja tie “nesuderinami 
skirtumai”, taip gerai pažįs
tami iš Holivudo garsenybių 
skyrybų?..

R. Čuplinskas priminė, 
jog Europos susivienijimo iš
eities taškas buvo ir tebelieka 
bendras jos piliečių siekis, kad 
žemynas gyventų taikoje. Jo 
teigimu, jau vien ši minimali 
prielaida reikalauja stiprios 
politinės sąjungos ir veiksmin
gos užsienio bei saugumo po
litikos. Tai įrodo daugelis pa

vyzdžių; bene skaudžiausiai - 
Šrebrenicos žudynės. Čuplins
kas pabrėžė, jog svajonė apie 
politiškai vieningą Europą są
lygoja ne lėtą kultūrinį šalių 
niveliavimą, o pasiryžimą gerb
ti vieniems kitų skirtumus ir 
iš jų mokytis. “Savaime su
prantama, kad tokiomis sąly
gomis rasti politinį konsensu
są yra sunkus uždavinys, rei
kalaujantis daug įdirbio. Ta
čiau kartais kelias į tikslą ir 
yra pats tikslas”.

Kalbos pabaigoje Čuplins
kas vylėsi, jog Europos liki
mas - nenuleisti rankų dėl 
“nesuderinamų skirtumų“, o 
stropiai ir nuosekliai dirbti jų 
įveikimo vardan. Jo nuomo
ne, Europa nėra savitikslis, ji 
- nepakartojama proga ir ga
limybė sukurti kažką naujo. 
“Linijos, kurias Hitleris ir Sta
linas nubrėžė Europos, o są
jungininkai Vokietijos žemė
lapyje, dar gyvos mūsų gal
vose, tačiau, manyčiau, esame 
gerame kelyje joms ištrinti”.

VLB “Informacijų” 
redakcija

JR SEASONS 
WLTY LIMITED 

Brokerage,
67 First Street 
Collingwood.

Ontario L9Y 1A2
Parduodanu perkam 
ar tik dčl informacijos 
apie namus, vasarna
mius. ūkius, žemes 
Wasagos, Slayncrio 
Thornbiiry, The Blue 
Mountains ir Ceiling* 
wood o apylinkėse 
kreipkitės i

Angelę Šalvaitytę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus.

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247

Elektroninis paštas: 
angiesalvaitis@rogers.com

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

Atsistatydina D. McGuinty
Ontario provincijos prem

jeras Dalton McGuinty pasi
traukia iš savo pareigų ir atsi
sako vadovybės liberalų parti
joje, dar nepasibaigus tarny
bos terminui. Politikas, 16 me
tų paskyręs liberalų veiklai ir 
triskart laimėjęs rinkimus, 
savo staigų sprendimą pagrin
dė aiškinimais, kad provinci
jos politiniame gyvenime ir li
beralų partijos veikloje būti
nos permainos ir atsinaujini
mas. Provincijos vadovas, 
siekdamas mažinti provinci
jos skolą, palieka gana suprie
šintą visuomenę. Taupymo 
politika nepatenkinti mokyto

Laisvos prekybos slenksčiai
Kanados ir ES derybos 

dėl laisvos prekybos sutarties 
stringa dėl skirtingo požiūrio 
į intelektualinės nuosavybės 
apsaugą, ypač vaistų pramo
nėje. Pagal Europos sąjungos 
reikalavimus Kanada turėtų: 
a) prailginti naujų vaistų pa
tentų apsaugos laiką, b) vaistų 
gamintojams suteikti teisę 
ginčytis dėl jiems nepalankaus 
sprendimo ir c) padidinti vais
tų duomenų banko apsaugą 2 
metais. Svarbiausias reikalavi
mas šiame sąraše - vaistų pa
tento laiko prailginimas. Ta
čiau Kanados vaistų gaminto
jai ir sveikatos apsaugos spe
cialistai įspėja Kanados vy

Ilgaamžių palikimas visuomenei
Kanadiečių visuomenė 

spalio mėnesį atsisveikino su 
dviem žymiomis ilgaamžėmis 
asmenybėmis. Pradėję antrąjį 
šimtmetį mirė Walter Carsen, 
100, verslininkas ir labai dos
nus meno rėmėjas, ir buvęs 
Kanados centrinio banko val
dytojas James Coyne, 102. 
Verslininkas Walter Carsen 
daug lėšų skyrė Kanados vals
tybinio baleto ugdymui. Jo 
pastangomis įsteigtas Walter 
Carsen centras - baleto admi- 
nistracijos įstaiga. Rėmėjo 
dosnumą prisimena ir Onta
rio meno galerija, kuriai jis 
yra dovanojęs savo 200 viene

Išdavystės kaina - $3,000
Tokią sumą Rusijos vals

tybė kiekvieną mėnesį mokėjo 
Kanados buvusiam jūrų slap
tosios žvalgybos specialistui 
Jeffrey Delisle. Prieš 5 metus 
šis Kanados kariškis pats pa
siūlė savo paslaugas Rusijos 
ambasadai Otavoje. Rusijos 
žvalgybą dominančius doku
mentus J. Delisle perdavinėjo 
internetu penkerius metus. 
Atskleisdamas Rusijai penkių 
bendradarbiaujančių vandenų 
saugumo srityje valstybių 
Australijos, JAV, D. Britani
jos, N. Zelandijos, Kanados 

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė

jai, gydytojai, gana priešiški 
santykiai su didžiausiomis 
profsąjungomis. Ir šį rudenį 
D. McGuinty paskelbė ne
įprastą nutarimą - atidėti pro
vincijos parlamento sesiją, kol 
nebus susiderėta su opozicija 
dėl kai kurių nepopuliarių 
sprendimų. D. McGuinty pa
silieka savo pareigose tol, kol 
bus išrinktas jo įpėdinis. Dau
gelis mano, kad gerai žino
mas politikas nepasitrauks į 
politikos pašalį. Spėjama, kad 
Dalton McGuinty kaip kandi
datas dalyvaus federacinės li
beralų partijos vadovo rinki
minėse kovose.

riausybės atstovus - derybi
ninkus Briuselyje, kad pri
ėmus šiuos punktus pirmiau
sia nukentėtų pacientai. Jiems 
sumažėtų gerokai pigesnių 
nepatentuotų (generic) vaistų 
galimybė, padidėtų valstybi
nės sveikatos programos išlai
dos vaistams. Nepatentuoti 
(generic) vaistai paprastai 
kainuoja dvigubai mažiau nei 
patentuoti (brand), kuriuos 
dažniausiai gamina Europos 
įmonės. Priėmus ES reikalavi
mus, Kanadai tokios permai
nos kainuotų tarp 2-3 bin. dol. 
per metus, sumažėtų gamyba 
Kanados nepatentuotų vaistų 
įmonėse.

tų grafikos, tapybos ir skulp
tūros darbų rinkinį. Kanados 
meno taryba kasmet skiria W. 
Carsen įsteigtą premiją bale
to, teatro, muzikos kūrėjams. 
Finansų specialistas James 
Coyne, baigęs Manitobos ir 
Oxford universitetus, dar 
prieškario metais pradėjo 
dirbti Kanados finansinėse 
įstaigose. Kanados ministerio 
pirmininko John Diefenbaker 
valdymo metais J. Coyne tapo 
Centrinio banko valdytoju ir 
atkakliai gynė šios svarbiau
sios Kanados finansinės įstai
gos savarankiškumą ir nepri
klausomybę nuo politikos.

žvalgybos apimtį, būdus ir 
techninius duomenis, jis pa
darė daug žalos ne tik Kana
dos ar šių valstybių, bet ir 
tarptautiniam saugumui. Teis
me J. Delisle pripažino savo 
kaltę. Jo laukia nuosprendis, 
tikėtina - kalėjimas ligi gyvos 
galvos.

Kol bus įvertintas J. De
lisle nusikaltimas, jam dar 
mokamas atlyginimas, ne
atimtas karinis laipsnis. Karinį 
laipsnį atimti netgi iš nusikal
tėlio gali tik karalienė arba 
jos įgaliotinis Kanadoje.

http://www.paeelawfimi.coni
mailto:angiesalvaitis@rogers.com


6 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2012 X 23 Nr 42

LIETUVIŲ TELKINIUOSE

Rugsėjo 23 d. SLA jaunimo šokių ansamblis “Dobilas”, vadovaujamas E. Cikoto, dalyvavo 
Buenos Aires miesto savivaldybės organizuotoje Bendruomenių šventėje

Argentina
ŠV. ARKANGELO MYKOLO MOKYK

LOJE, Villa Adelines mieste, rugsėjo 8-9 d.d. 
vyko ketvirtasis “Tautų susitikimas”, kurio 
tikslas yra atkreipti dėmesį į pasaulio kultūrų 
įvairovės turtingumą. Atstovaudami lietu
viams ir SLA dalyvavo Robertas Aleksiūnas ir 
Arnaldas Vezbickas.

NAUJŲJŲ MOKSLO METŲ pradžios 
proga gavome Lietuvos respublikos seimo pir
mininkės Irenos Degutienės sveikinimą mūsų 
lietuvių kalbos mokyklėlės mokiniams bei 
mokytojams.

ARGENTINOS MOTERŲ žolės ritulio ko
manda, kuri iškovojo sidabrinį medalį Londono 
olimpinėse žaidynėse, turi dvi lietuvių kilmės 
žaidėjas - Danielą ir Josefiną Sruogaites.

JAV
TĖVIŠKĖS PARAPIJA 

Čikagoje rugsėjo 9, sekmadie
nį, šventė 60 metų sukaktį. 
Pamaldose dalyvavo evangeli
kų vyskupas Mindaugas Sa
butis iš Lietuvos, Ziono liute
ronų parapijos kun. Valdas 
Aušra, lietuvių evangelikų re
formatų parapijos kunige Eri
ka Dilytė-Brooks. Prasmingą 
pamokslą pasakė svečias vysk. 
M. Sabutis, giedojo solistė 
Nida Grigalavičiūtė, parapi
jos choras, fortepijonu skam
bino Loreta Meištinaitienė, 
violončele grojo Mara Leo
nard. Po pamaldų vyko minė
jimo programa. Parapijos 
veiklą apžvelgė jos tarybos 
pirmininkė Irena Klinikienė. 
Ji taipgi sveikino ir džiaugėsi 
kun. Liudu Miliausku, kuris 
šventė kunigavimo dešimtme
tį, veikla ir jo atsidavimu pa
rapijiečiams. Padaugėjo ir pa
rapijiečių skaičius. Vysk. M. 
Sabutis padovanojo parapijai 
žvakę iš tikro bičių vaško ir 
įteikė kun. Liudui paveikslą 
su tėviškės vaizdu. Ilgesnį 
sveikinimo žodį tarė išeivijos 
evangelikų vyskupas emeritas 
Hansas Dumpys. Dar sveikino 
Išganytojo parapijos Toronte 
atstovas, kun. V. Aušra, kuni
ge E. Dilytė-Brooks, parapi
jos choro vadovė L. Meišti
naitienė. Čikagos lituanistinės 
mokyklos vardu parapijiečius 
ir kun. L. Miliauską pasveiki
no L. Apanavičienė. Toliau 
vyko vaišės, kurių metu puo
taujančius džiugino B. Mūro 
muzika.

LIETUVOS GENERALI
NIS KONSULAS NIUJOR
KE Valdemaras Saxapinas su 
žmona Vyte dalyvavo dviejų 
lituanistinių mokyklų mokslo 
metų atidarymo šventėje: 

Long Island, NY, vietovėje 
Aleksandros Kazickienės ir 
Elizabeth mieste Dr. Vinco 
Kudirkos mokyklose. Gene
ralinis konsulas abiejose mo
kyklose perskaitė Lietuvos 
seimo pirmininkės Irenos De
gutienės sveikinimus ir įteikė 
jos dovanėles. A. Kazickienės 
mokyklos vedėja Neila Bau- 
milienė ir Dr. V. Kudirkos mo
kyklos vedėja Daina Petkevi
čienė perskaitė Lietuvos už
sienio reikalų ministerio Aud
roniaus Ažubalio sveikinimus. 
A. Kazickienės mokyklos mo
kiniams gen. konsulas linkėjo 
būti vertiems garbingos Alek
sandros Kazickienės mokyk
los vardo ir paprašė Juozo Ka
zicko labdaros fondų atstovus 
perduoti nuoširdžią padėką 
dr. J. Kazickui bei jo šeimos 
nariams už šios ir kitų lietu
viškų mokyklų stiprų rėmimą. 
Vienos ir kitos mokyklos mo
kiniams linkėjo niekados ne
prarasti noro mokytis bei siek
ti žinių. Gen. konsulas V. Sa- 
rapinas taipgi dėkojo mokyto
jams, mokinių tėvams už iš
tvermę ir pasiaukojimą. A. 
Kazickienės lituanistinę mo
kyklą sveikino taip pat J. Ka
zicko fondo atstovė Elena 
Naujikienė ir Rytinio Long 
Island lietuvių bendruomenės 
pirmininkė Rasa Mitrulevi- 
čienė, Dr. V. Kudirkos - New 
Jersey lietuvių bendruomenės 
pirmininkas Laurynas Misevi
čius, kartu apdovanodamas 
mokytojus ir mokinius kny
gomis.

Australija
ADELAIDĖS LIETUVIŲ 

SĄJUNGOS, kuri įsigijo ir 
rūpinasi Lietuvių Namais, 
metinis susirinkimas įvyko 
rugsėjo 15 d. Lietuvių Namų 
patalpose. Sąjungos valdybos 

pirmininkas savo pranešime 
paminėjo, kad praėjusiais me
tais mirė 10 narių. Jų atmini
mas pagerbtas atsistojimu ir 
tylos minute. Jis taipgi pasi
džiaugė, kad Lietuvių Namai 
yra gausiai lankomi. Gauna
ma parama iš Etninių reikalų 
departamento, tai ypač pade
da Lietuvių Namų išlaikymui. 
Šiuo metu kaip tik tvarkomi 
namai ir jų aplinka, nes metų 
pabaigoje čia vyks Australijos 
lietuvių dienos. Iždo reikalais 
kalbėjo ižd. Jonas Verbyla, 
pranešdamas, kad praėjusiais 
metais turėta pajamų $108,- 
003 ir išlaidų- $75,724. Dar 
gautas $50,000 palikimas. 
Taipgi pranešimus padarė 
Lietuvių Namuose veikiančios 
organizacijos. Bibliotekos ve
dėja Renata Urmonienė nusi
skundė, kad pastaraisiais me
tais lietuviškų knygų skaity
tojų beveik neliko, bet sek
madieniais į bibliotekos patal
pas susirenka žmonės pabend
rauti. Muziejaus vedėja Mary
tė Neverauskienė priminė, 
kad šią įstaigą aplankė 50 as
menų, kurie pasirašė knygoje, 
bet dauguma lankytojų nepa
sirašo. Atvykę tautiečiai iš 
Lietuvos stebisi vertingomis 
muziejaus knygomis. Šalia 
muziejaus veikia archyvas, 
kurį tvarko Daina Pociūtė. 
Apie lietuvių savaitgalio mo
kyklą, nors ji veikia kitose pa
talpose, pranešimą padarė 
Kristina Dunderaitė. Mokyk
lą lanko 27 mokiniai. Mokykla 
rengia Motinos dienos minė
jimą, mokiniai atlieka meninę 
programą. Jie pasirodo ir ki
tuose renginiuose. Mokykloje 
darbuojasi Irena Petkūnaitė- 
Anderson, Audra Pocienė ir 
Dana Valužienė. Po susirinki
mo visi dalyviai pavaišinti 
pietumis su gėrimais. JA

Rusija
SANKT PETERBURGE 

spalio 4-7 d.d. vyko Rusijos 
lietuvių suvažiavimas pami
nėti dviem Lietuvos istorijos 
datom. Šiais metais sukanka 
95 metai, kai Lietuvių tautos 
taryba sušaukė Rusijos lietu
vių seimą, turėjusį lemiamos 
įtakos Lietuvos valstybės at
statymui. Taipgi šiais metais 
sukako Jono Mačiulio-Mai
ronio, studijavusio ir pofeso- 
riavusio Sankt Peterburge 
Romos katalikų dvasinėje 
akademijoje, 150 m. gimimo 
sukaktis. Suvažiavime daly
vavo lietuvių bendruomenių 
atstovai iš įvairių Rusijos vie
tovių: Sankt Peterburgo, Mask
vos, Petrozavodsko, Pskovo, 
Irkutsko, Syktyvkaro, Krasno
jarsko, Jakutijos, Buriatuos. 
Dalyvavo ir Rusijos lietuvių 
kapelionas dr. R. Gudelis, 
Lietuvos mokslo atstovai, 
Sankt Peterburgo tautų gene
ralinė direktorė A. Dydymo- 
va, Lietuvos generalinė kon
sule A. Samaškienė, Lietuvos 
švietimo ir mokslo ministeri
jos kancleris D. Numgaudis, 
Sankt Peterburgo užsienio 
santykių komiteto pavaduo
tojas S. Markovas ir kt. Suva
žiavimo dalyviai ir miesto sve
čiai galėjo aplankyti 15 rengi
nių, kaip Sankt Peterburgo 
tautinių susivienijimų amatų 
meistriškumo klases, susitiki
mą su Lietuvos socialinės ap
saugos ir darbo ministerijos 
specialistais, apskritą stalą

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje, 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA
830 Main Street East, Hamilton, Ontario L8M 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126
Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. lyto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta.

AKTYVAI PER 75 MILIJONUS DOLERIU
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ

MOKAME UŽ:
taupomąją sąskaitą............0.25%
čekių sąskaitą iki ..............0.25%
INDĖLIAI:
90 dienų indėlius ..............0.50%
180 dienų indėlius ........... 0.50%
1 m. term, indėlius...........1.60%
2 m. term, indėlius ...........1.75%
3 m. term, indėlius ...........2.25%
4 m. term, indėlius ...........2.40%
5 m. term, indėlius...........2.50%
RRSP ir RRIF
(Variable)............................. 0.50%
1 m. ind................................1.60%
2 m. ind................................1.75%
3 m. ind................................2.25%
4 m. ind................................2.40%
5 m. ind................................2.50%
PASKOLAS
Asmenines nuo.................3.25%
Nekiln. turto 1 m.................3.25% 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARD KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.tąlką.ca

“Rusijos lietuviai vakar, šian
dien, rytoj”, Dvaro meistrų 
tradicinę amatų parodą, lietu
vių muzikos ir tautinių šokių 
koncertą, Jono Mačiulio-Mai
ronio kūrybos deklamavimo 
konkursą, pabūti tarp lituanis
tinių mokyklų moksleivių ir 
kt. Renginiai vyko 7 aikštelėse 
ir Rusijos etnografijos muzie
juje. Svarbiausias pasirody
mas - muzikos ir tautinių šo
kių koncertas. Jame programą 
atliko Sankt Peterburgo lietu
vių vokalinis ansamblis “Ne
ringa”, jaunimo tautinių šokių 
grupė “Lenciūgėlis”, Kareli
jos lietuvių tautinių šokių an
samblis “Rasa”, lietuvių, lat
vių, estų bendruomenių cho
ras “Balticum” ir kitos grupės. 
Suvažiavimą organizavo 
Sankt Peterburgo lietuvių tau
tinės kultūros autonomija, 
Lietuvos generalinis konsula
tas, Sankt Peterburgo užsie
nio santykių komitetas ir tau
tų namai. JA

Hamilton, ON
HAMILTONO “PAGAL

BA LIETUVOS VAIKAMS” 
komitetas dėkoja Elenai Bub- 
nienei už $200 auką sesers 
Genės Venerskienės prisimi
nimui.

A.a. ALBINAI RIMKIE
NEI mirus, užjausdami sūnų 
Algį, “Pagalba Lietuvos vai
kams” aukojo: $20 - K.E. Gu- 
dinskai, A. Kareckas, V.M. 
Kazlauskai ir F. Povilauskienė; 
$10 - M.F. Gudinskai; $5 - M. 
Borusienė. PLV komitetas

KREDITO 
KOOPERATYVAS LTD

TFSA PALŪKANOS:
Variable -1.50%
1 metams-2.00%
2 metams - 2.15%
3 metams - 2.35%
4 metams - 2.50%
5 metams - 2.75%

• Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
6 mln. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu



2012.X.23 Nr. 42 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 7

LIETUVIŲ TELKINIUOSE^—*..■■.

Detroit, Ml
DIEVO APVAIZDOS lie 

tuvių parapijoje pensininkų 
pietūs įvyko Southfield, MI. 
Krikščioniškos komisijos mo
terys su pirmininke Elena Al- 
kuviene ir Izabele Korsakiene 
ir šiais metais, maždaug tuo 
pačiu laiku, rengė pensinin
kams gražų pobūvį su iškil
mingais pietumis. Visų nuste
bimui pietuose pasirodė ilgus

Kun. Gintaras Jonikas, Dievo 
Apvaizdos parapijos kle
bonas

Tradicinis pensininkų pobūvis Detroite

metus kunigavęs Detroite 
kun. Alfonsas Babonas, buvęs 
Šv. Antano parapijos klebo
nas ir trumpą laiką naujai 
įkurtoje Dievo Apvaizdos pa
rapijoje. Atvažiavo iš Kana
dos Anapilio, atšventęs bičiu
lio prelato Jono Staškevičiaus 
ir savo kunigystės 50 metų su
kaktį. Mus visus apdovanojo 
paveikslėliais, savo 50 metų 
kunigystės proga paruoštais. 
Atsilankymu kun. A. Babonas 
paįvairino pobūvį. Jau keleri 
metai, kai svečias, išėjęs į pen
siją išvažiavo į Lietuvą ir apsi
gyveno Birštone. Tarybos pir
mininkės Rasos Karvelienės 
buvo paprašytas sukalbėti 
maldą prieš pietus. Pavalgius 
prie mikrofono papasakojo 
įspūdžius iš savo gyvenimo 
Lietuvoje.

Mūsų klebonas kun. Gin
taras Jonikas pasirodė pietuo
se jau prieš pabaigą. Atvažia
vo iš kunigo laidotuvių. Kiek 
užvalgęs, kaip ir visuomet 
nuotaikingas, eidamas prie 
kiekvieno stalo, kalbino pen
sininkus. Mielai padraugavę, 
gardžiai prisivalgę pensinin
kai skirstėsi namo, dėkingi 
Krikščioniškos komisijos mo
terims už nuotaikingai pra
leistą laiką ir skanius pietus.

Rožė Ražauskienė

GIC INDĖLIAI
(Pelito padalinimas netaikomas*

GIC INDĖLIAI
■ raikomas pelno padalinimas;

1 metų'cashable" 1.30%
1 metų 1.50%
2 metų 1.75%
3 metų 2.00%
4 metų 2.15%
5 metų 2.25%

TFSA atviras, kintantis 1.80%
RRSP n RRIFatwas,kintantis 1.45%
1 metų 1.60%
2 metų 1.85%
3 metų 1.85%
4 metų 2.35%
5 metų 2.50%

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 
Čekių sąskaita iki

1.25%
0.25%

Amerikos dol. sąsk. 0.25%
Amerikos dol. GIC 1 metų
term. ind. 0.50%

18 mėn. GIC mokame 1.50%

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita

SUTEIKIAME

1 metų"cashabie" 1.25%
1 metų 1.40%
2 metų 1.65%
3 metų 1.95%
4 metų 2.00%
5 metų 2.15%

Asmenines paskolas mm 5.50%
Sutarties paskolasm» 7.00%

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.80%
2 metų 3.25%
3 metų 3.35%
4 metų 3.35%
5 metų 3.50%
Uždaras su kintančiu
nuošimčiu 2.80%

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1,2,3 metų 3.25%
Ribota kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75%

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas
Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas

St. Catharines, ON
Š.M. RUGSĖJO 22 D., 4 

v.p.p. buvom maloniai nuste
binti atvykimu mums Mišių 
aukoti, pakeičiant kun. Aud
rių Šarką, Toronto Prisikėlimo 
parapijos kleb. kun. Juozapo- 
Marijos Žukausko, OFM, ir 
seniai nematyto svečio iš Kre
tingos diakono Bernardo Be- 
licko, OFM. Brolis Bernardas, 
OFM, šiais metais Vilniuje iš
leido savo poezijos knygutę 
(paties autoriaus žodžiais - 
“Poetiški, proziški pamąsty
mų perliukai” rinkinį - pava
dintą Taip praėjo gyvenimas.) 
Dar prieš Mišias pasidalino 
šiais savo kūrybos vaisiais su 
mumis. Mišias aukojo kun. 
Juozapas Žukauskas, OFM, 
asistuojant diakonui Bernar
dui Belickui, OFM, kuris pa
sakė ir nuoširdų pamoksią. 
Mišių pabaigoje kun. Žukaus
kas, OFM, pranešė, kad dia-

konas Bernardas kaip tik 
švenčia savo gimtadienį. Pa
sveikinom nuoširdžiai paplo
dami. Po Mišių susirinkome 
kartu su abiem svečiais į 
“Mandarin” restoraną pie
tums, kur turėjome progos pa
sveikinti autorių poetą ir gim
tadienį švenčiantį diakoną 
Bernardą, OFM. Palinkėjom 
tolesnės sėkmės pašaukimo ir 
kūrybos pasaulyje ir abiems 
dėkodami už atvykimą linkė- 
jom Dievo globos ateityje.

MIŠIOS aukojamos šeš
tadieniais, 4 v.p.p. St. Alfred’s 
šventovės koplyčioje, 272 
Vine St. Kviečiame visus, ypač 
jaunesnę kartą, dalyvauti.

Stasė Zubrickienė

London, ON
ANTROJI RINKLIAVA 

pasaulio misijoms. Tai diena, 
kuri turi atkreipti mūsų ypa
tingą dėmesį savojo meto 
žmonijai, kad jai tinkamai 
skelbtume Kristų šiais popie
žiaus paskelbtaisiais tikėjimo 
metais savo žodžiu ir gyve
nimu.

SEKMADIENIŲ IR ŠVEN
ČIŲ MIŠIOS aukojamos 3 
v.p.p. Mary Immaculate šven
tovėje,1980 Trafalgar St., 
London, ON.

SPALIO 28, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už a.a. 
Algimantą Bubnį. Inf.

MŪSŲ ADRESAS
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok tel. 1-877-525-RCUL(7285!
Fax 416-532-4816

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006
Fax 905-566-1554

■■■■MHMHHHIIIIIIIIIIIIIIIIilIlII 
ROYAL LEPAGE 
MHMHNHMHHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

Darbo laikas:
Pirm., antr., tree.
Ketvirt, penkt 
ŠeStadieniais 
Sekmadieniais

Darbo laikas:
Antradieniais
Ketvirtadieniais
Sekmadieniais

93)0-3:30
93)0-83)0
93)0-13)0
8:30-12:45

ft00-330 
123)0-7:00 
93X1-12:30

Prisikėlimo kredito kooperatyvas

IEŠKO
PAGALBINIO KASININKO-ĖS

kalbančio lietuvių ii anglų kalbomis, galindo 
dirbti abiejuose skyriuose savaitės dienomis 
ir savaitgaliais.
Susidomėjusieji prašome pateikti prašymus 
kooperatyvo vedėjai Lindai Moroz 
iki 2012 m. Spalio 22 d.

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ 
PRENUMERATORIAMS: 

jeigu savaitraščio 
pristatymas vėluoja daugiau 

kaip 3-4 dienas, pateikite 
savo adresą 

KANADOS PAŠTO 
BENDROVEI

tei. 1-800-267-1177 
arba ei. paštu, tinklalapyje 
www.canadapost.ca (pasirin
kite Resources skyriuje 
“Contact us”, tada “General 
Customer Service”)

Je/ norite pirkti ar parduoti 
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

Lina Kuliavienė

LEDAS REFRIGERATION
AIR CONDITIONING & HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS

Skambinti
R. Jareckui

Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853
sutton group- 
assurance realty inc., 
Brokerage*

j » ’INDEPENDENTLY OWNED ANO OPERATED

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu

JURGIS KULIEŠIUS
Jerzy Kulesza M.Eng Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.es

Tel. tiesiogiai: 
416-568-161

http://www.canadapost.ca
http://www.sutton.com
mailto:kuleza@sympatico.es


8 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2012.X.23 Nr. 42

ONUTĖ MACKEVIČIENĖ, 
Rokiškio krašto muziejaus 
istorijos skyriaus vedėja

Rokiškio apylinkėse savo 
dvarus turėjo ne viena garsi 
didikų giminė. Čia gyveno Ty
zenhauzai, Rdmeriai, Mori- 
koniai, Veisenhofai, Rosenai, 
Komarai, Koscialkovskiai. Ta
čiau pastaruoju metu visus la
biausiai domina tos vietos, 
kur gyveno grafai Komorovs- 
kiai, - dabartinio Lenkijos 
prezidento Bronislovo Komo- 
rovskio seneliai ir proseneliai. 
Vienas jų valdytas dvaras bu
vo Kavoliškyje, 2 km nuo Ro
kiškio. Lenkų istorikas Ro
manas Aftanazy rašo, jog 
Pranciškus Komorovskis Ka- 
voliškj iš žmonos Lukrecijos 
von Liudingshausen-Volf bro
lio nusipirko XVII š. Nuo ta
da šis dvaras iki pat 1940 m. 
sovietinės okupacijos pagal 
vyriškąją liniją priklausė gra
fams Komorovskiams. Vieti
niai gyventojai lenkų kilmės 
grafų pavardę sulietuvino ir 
vadino juos Kamarauskais. 
Dabar grafų Komorovskių lai
kus Kavoliškyje mena išlikę 
trys ūkiniai pastatai, graži lie
pų alėja, tvenkinys ir ant kal
velės stovintis medinis koplyt
stulpis. Jis žymi vieno iš Ko
morovskių - Zigmunto Leo
poldo Petro Komorovskio - 
amžinojo poilsio vietą.

Zigmuntas Leopoldas Pet
ras Komorovskis (1865-1920) 
mylėjo savo Kavoliškio dvarą, 
didžiavosi šio krašto istorija ir 
išreiškė norą, kad jį palaidotų 
netoli dvaro rūmų ant supilto 
kalnelio. Vietiniai senbuviai 
dar mena, jog mirus grafui, 
kalnelio centre buvo išmūryta 
kapavietė ir į ją nuleistas kars
tas su grafo palaikais. Kavo
liškio istorijos žinovas krašto
tyrininkas Pranas Paršonis pa
sakojo, kad apie 1960 metus 
kažkas bandė įsilaužti į kapa
vietę, bet sienų mūras buvo 
toks stiprus, jog grafo Zig
munto Leopoldo Petro Ko
morovskio kapas barbarų iš-

Lietuvos grafai
Grafų Komorovskių pėdsakais

Kairėje - Komorovskių herbas “Horczak”; dešinėje - koplyt
stulpis ant Zigmunto Leopoldo Petro Komorovskio kapo 
Kavoliškyje (Ntr. G. Kūjelio)

Kavoliškio dvaro rūmai (ponų namas) 1914 m.

niekinimo išvengė. Vietiniai 
gyventojai kapo vietą vėl su
tvarkė. Tik pirmykštis kryžius 
pakrypo ir sugriuvo. Kryžių 
atstatyti ėmėsi dabartinis 
Lenkijos prezidentas Bronis
lovas Marija Karolis Komo
rovskis (g. 1952 m.).

Atkūrus Lietuvos nepri
klausomybę, per ambasadą B. 
Komorovskis, tuomet Lenki
jos gynybos ministeris, krei
pėsi į Rokiškio apaštalo evan
gelisto Mato šventovės deka
ną Juozą Janulį, prašydamas 
pagalbos atstatant kryžių ant 
prosenelio kapo. Dekanas ra
do meistrą - tautodailininką, 
medžio drožėją Petrą Šinkū
ną. Jo išdrožtas koplytstulpis 
1994 m. gegužės mėn. parimo 
ant grafo kapo. Koplytstulpio 
pašventinimo iškilmėse pro-
vaikaitis nedalyvavo, tačiau 
atvyko Lenkijos ambasados 
atstovai, buvo Rokiškio tary
bos nariai, gausus vietinių 

gyventojų kavoliškėnų būrys. 
Koplytstulpyje lenkų ir lietu
vių kalbomis užrašyta, kad čia 
yra amžina Kavoliškio grafo 
Zigmunto Leopoldo Komo
rovskio poilsio vieta. Grafą 
Z.L. Komorovskį šiltai prisi
mena ne tik Kavoliškio gyven
tojai. Jam dėkingi ir rokiškė
nai pasakodami, kad Pirmojo 
pasaulinio karo metais grafas 
atkalbėjo vokiečius nuo keti
nimų susprogdinti gražiosios 
Rokiškio šventovės bokštą. Ši 
šventovė grafui buvo itin 
brangi, nes jo dėdė Leopoldas 
Komorovskis - vienas iš Ro
kiškio šventovės aukotojų, 
šventovės statybos komiteto 
narių. Pagerbiant grafo Leo
poldo Komorovskio nuopel
nus, jo pavardė įrašyta kitoje 
šventovės centrinio altoriaus 
pusėje.

Tačiau Kavoliškio senbu
vių atmintyje dar ryškiau įsi
rėžė Zigmunto Leopoldo Ko

morovskio žmona grafienė 
Eliza Irena Romer-Komo- 
rovska (1871-1961). Pasak jų, 
grafienė buvo labai graži, ele
gantiška, išsilavinusi ir protin-
ga moteris, žymaus teisininko 
Kauno Vytauto Didžiojo uni
versiteto rektoriaus Mykolo 
Romerio sesuo. Gimusi po 
baudžiavos panaikinimo šei
moje, kurioje pirmiausia buvo

Kavoliškio grafienė Eliza 
Romer-Komorovska

Kavoliškio saldumynų fab
riko reklama XX š. pradžioje

Komorovskių fabrikėlio ledai
nė 2004 m. (Ntr. G. Dainio )

vertinamas protas ir iniciaty
va, jaunoji grafienė, atitekėju
si į Kavoliškio dvarą, ėmėsi 
kurti verslą - įsteigė saldumy
nų fabrikėlį. Senieji Kavoliš- 
kio gyventojai jį prisimindami 
pasakoja, koks nuostabus kva

pų derinys tada tvyrojo virš 
miestelio. Visas Kavoliškis 
kvepėjo vanile, cinamonu, 
gvazdikėliais, kava, džiovin
tais vaisiais. Veiklios jauno
sios grafienės dėka visiems 
Kavoliškio gyventojams atsi
rado darbo. Saldumynų fabri
kėlis gamino aukščiausios ko
kybės produktus, todėl ir ža
liavos privalėjo būti taip pat 
aukštos kokybės. Fabrikėliui 
reikėjo geros grietinėlės, pie
no, iš vietinių bulvių gaminto 
krakmolo, geros rūšies vais
medžių, kurių vaisiai tiktų 
džiovinimui. Vietiniai gyven
tojai tuoj subruzdo gerinti gal
vijų bandas, soduose sodinti 
naujos rūšies vaismedžius.

Kavoliškio dvare gamina
mi saldumynai vis labiau po
puliarėjo, didėjo paklausa. Jų 
laukė tiek Rytų, tiek Vakarų 
rinkos. Iš Rokiškio geležinke
lio stoties saldainiai, sausai
niai, meduoliai, sūriai keliavo 
į Varšuvą, Petrapilį, o iš ten į 
mažesnius miestus. Fabrikėlio 
buhalterinės knygos, saugo
mos Rokiškio krašto muzieju
je, liudija, jog grafienės užma
nytas verslas buvo tikrai sėk
mingas. Darbo turėjo ne tik 
Kavoliškio apylinkių gyvento
jai ar Rokiškio geležinkelio 
stotis. Grafų Komorovskių už
sakymus vykdė pulkas žaliavų 
tiekėjų, įvairios taros gamin
tojų, spaustuvininkų ir rekla
mos specialistų. Nemažos bu
vo metinės fabrikėlio paja
mos, taip pat nestigo ir užsa
kymų. Ypač jų pagausėdavo 
prieš didžiąsias šventes. Antai 
1914 m. Kavoliškio saldumy
nų fabriko dokumentuose už
fiksuota, jog gruodžio mėne
sio pajamos buvo 1190 rublių, 
o išlaidos 582 rubliai. Ypač 
stebina platus saldumynų pa
sirinkimas. XX š. pradžioje 
Kavoliškyje buvo gaminama 
43 rūšių meduolių, 7 rūšys 
biskvitų, 38 rūšys karamelių, 
irisų, šokoladų, 5 rūšys sūre
lių. Kavoliškio dvare grafų 
Komorovskių gaminta kondi
terijos produkcija ne kartą 
pelnė apdovanojimus, paro
dose gavo aukso ir sidabro 
medalius.

(Bus daugiau)

Kad nenutrūktų dainos gija... Iš k. Toronto lietuvių choras “Volungė” pradeda 38-ąjį sezoną, vad. muz. Dalios Viskontienės; bosų gretas papildęs Romanas 
Marijošius; “Volungės” choro seniūnas Teodoras Pabrėža; ilgamečiai choristai Jūratė ir Gintautas Neįmanai, atvedę j chorą savo jauniausią sūnų Gintautą 
su žmona Leanne Ntrs. D. Lelienės



JAUNIMO VEIKLA

Užsienio lietuvių jaunimo sąskrydis
Lietuvos ambasadoje Pa

ryžiuje spalio 6-7 d.d. rinkosi 
ne tik Prancūzijos ar Lietuvos, 
bet ir Jungtinės karalystės bei 
Vokietijos lietuvių jaunimo 
organizacijų nariai. Dvi die
nas trukusio sąskrydžio metu 
70 jaunuolių dalinosi veiklos 
patirtimi, dalyvavo mokymuo
se ir kultūros renginiuose.

Pirmą kartą tokį sąskrydį 
šalyje surengusi Prancūzijos 
lietuvių jaunimo sąjunga siekė 
suburti skirtingų lietuvių jau
nimo organizacijų narius, pa
sidalinti patirtimi ir aptarti 
būdus, kaip stiprinti sąjungų 
valdybų ir bendruomenių ry
šius.

Lektorius Vytautas Gai
damavičius jaunuoliams vedė

Grupelė sąskrydžio dalyvių

mokymus apie žmogiškųjų iš
teklių valdymą, personalo mo
tyvavimą bei organizacijų stip
rinimą. Seminarą parėmė Pa
saulio lietuvių jaunimo są
junga. Sąskrydžio metu taip 
pat vyko džiazo trio koncer

tas, kuriame dainavo Prancū
zijos lietuvė Viktorija Gečytė, 
buvo surengta lindyhopo šo
kių pamoka. Jaunuoliams 
perduotas seimo pirmininkės 
Irenos Degutienės sveikini
mas. URM inf.

2012 X 23 Nr 42 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 9

Wealth Management

PARAMA
Like a bank - except for all the fees

TAUPOMO J I 
SĄSKAITA

INVESTICINĖ 
SĄSKAITA

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sųskaita)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 2.00%
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

1.60% 
1.85% 
2.10% 
2.35% 
2.50%

IŠ MOKSLEIVIŲ 
KŪRYBOS

Mokiniai apie 
Maironį

Toronto Maironio mokykla

Rasa Gaulytė
Jonas Mačiulis Maironis 

- du vardai, vienas žmogus. 
Jonas Mačiulis buvo rašyto
jas. Ir jo slapyvardis buvo 
Maironis. Kodėl reikėjo jam 
slapyvardžio? Nes Lietuva ta
da priklausė Rusijai. Reikėjo 
viską mokytis rusiškai. 1864- 
1904 metais Lietuvoje buvo 
draudžiama lietuvių kalba. 
Lietuviai neklausė ir paslap
čia mokėsi. Prūsijos karalius 
leido lietuviams spausdinti 
knygas. Motiejus Valančius 
davė knygnešiams 500 rublių 
ir įkūrė lietuvišką spaustuvę. 
Maironis rašė kūrinius spaus
tuvei. Jisai pasirašinėjo slapy
vardžiu, kad jo nepagautų. 
Maironis gimė 1862 m. spalio 
21 dieną, o mirė 1932 metais. 
Jisai gimė Pasandravio kaime, 
o šalia jo kaimo buvo Mai
ronių kaimas. Maironis turėjo 
tris vyresnes sesutes ir buvo 
jauniausias. Jis buvo išlepin
tas. Per Maironio Pirmąją 
komuniją Motiejus Valančius 
buvo jo kunigas. Maironis bu
vo pasodintas ant Valančiaus 
kelių, ir kunigas jam padavė 
Rožinį. Žmonės pusiau juo
kais sakė, kad dėl to Maironis 
pasidarė poetas. Maironis sa
vo pirmą eilėraštį parašė len
kiškai. O pirmas išspausdin
tas eilėraštis buvo Lietuvos var
gas laikraštyje^Msra. Jisai dirbo 
kunigų seminarijoje, o paskui 
dirbo profesoriumi Peterburgo 
Dvasinėje akademijoje.

Maironis buvo romanti
kas. Romantizmas buvo tas 
laikotarpis, kai poetai ir rašy
tojai rašė apie praeitį. Gamta 
buvo ypatingai graži, veikėjai 
buvo ypatingi su savo ypatin
gais jausmais. Maironio eilė-

Iš praeities. Prisimenant IV Pasaulio lietuvių jaunimo kong
resą - pasiruošę eitynėms prie Nežinomojo kario kapo 
Cenotaph, Anglijoje Ntr. Romo Kyno

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35%

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių/taupomoji

Balansas: SO-$4,999.99 

$5,000.00 - $9,999.99 

$10,000.00-$24,999.99 

$25,000.00-$59,999.99 

Virš $60,000.00

0.025%
0.100%
0.150%
0.250%
0.500%

PLANAS 24
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ
PALŪKANŲ 0.20%

raščių temos daugiausia buvo 
tokios: istoriniai įvykiai, graži 
gamta, stiprūs, gražūs žmo
nės, mylintys savo tėvynę. Čia 
yra keletas pavyzdžių iš kiek
vienos grupės: istoriniai įvy
kiai, Trakų pilis, Milžinų ka
pai. Graži gamta: Pavasaris, 
Vasaros naktys, Neužmirštuolė 
gėlė. Žmonės: Jūratė ir Kasty
tis, Marijos giesmė. Maironio 
poezija buvo tokia svarbi Lie
tuvai XX š. pradžioje, nes bu
vo uždrausta lietuvių kalba, 
reikėjo slapčia mokytis, o dėl 
to reikėjo knygos. Bet tu galė
jai būti pagautas.

Man atrodo, kad mokykla 
Maironio vardu buvo pava
dinta, kad visiems būtų pri
minta, kodėl mes dabar galim 
mokytis lietuviškai. Yra todėl, 
kad Maironis rašė lietuviškai 
ir visi lietuviai parodė rusams, 
kad jie negalėjo nugalėti lie
tuvių.

Alma Paliulytė
Maironis buvo poetas. Jis 

gimė 1862 m, o mirė 1932 m. 
Jis rašė apie gamtą, istoriją ir 
žmogų. Romantikas rašo apie 
meilę, gamtą, meilę Lietuvai. 
O kai Maironis gyveno, Rusija 
užėmė didžiąją Lietuvos dalį.

Lietuviai negalėjo mokytis lie
tuviškai 40 metų. Mažojoje 
Lietuvoje buvo spausdinamos 
knygos ir nešamos į Didžiąją 
Lietuvą. Maironis pradėjo ra
šyt šeštoje klasėje. Kijevo uni
versitete studijavo literatūrą, 
po metų atsižvelgdamas į tėvų 
norą įstojo į Kauno Kunigų 
seminariją.

Maironio pirma knyga Pa
vasario balsai išleista 1895 m. 
Čia yra vienas sakinys apie is
torinius įvykius: eil. Kur bėga 
Šešupė - ties Žalgiriu priešus 
nuveikęs piktus. Graži gamta 
eil. Lietuva brangi: Graži tu 
savo dangaus mėlyne. Žmogus 
- Vytautas eil. Kur bėga Šešu
pė: Čia Vytautas didis garsiai 
viešpatavo. Čia tik keli pavyz
džiai iš Maironio eilėraščių. 
Jis rašė apie gamtą, meilę, 
žmogų, istoriją ir Lietuvą. 
Maironis pradžioje rašė len
kiškai. Jis buvo svarbus Lietu
vai, nes rašė lietuviškai, ir 
žmonės gali mokytis lietu
viškai. Valio! Lietuviai labai 
vertino jo eilėraščius, juos, dai
navo, nes jie davė vilties.

Aš apie Maironį galiu pa
sakyti tik gerai, nes jis rašė 
apie svarbius dalykus.

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.90%
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavime;

3.00%
3.15%
3.25%
3.20%
3.50%

"GIC" INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 7.0% ir aukščiau

1 metų 1.50%
2 metų 1.75%
3 metų 2.00%
4 metų 2.10%
5 metų 2.25%
1 metų iškeičiamas 1.35%
1 metų JAV doleriu 0.40%

TERMINUOTI INDĖLIAI
30-89 dienų 0.40%
90-1 79 dienų 0.50%
180-269 dienų 0.60%
270-364 dienų 0.60%
1 metų 1.10%
2 metų 1.25%
3 metų 1.50%
4 metų 1.70%
5 metų 2.00%
Iškeičiami prieš terminą
mažesniais nuošimčiais

PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių
kintamųjų palūkanų 1.40%
1 metų 1.60%
2 metų 1.85%
3 metų 2.10%
4 metų 2.35%
5 metų 2.50%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.75% iraukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.50% ir aukščiau

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėjimo
PARAMA

www.parama.ca

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 
Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-lreč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šešt 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 . Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šešt uždaryta

AKTYVAI per $200,000,000 J

©RTODONTĖ

Dr. Skaistė Našlėnaitė
D.D.S.. M.Sc.. Ortho. Dip., FRCDCO

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West

(prie naujos 'PARAMOS')
Toronto ON, M8VV 1C5 

lei. (416) 207-0885
www. Roya I YorkC )rt ho.com 

Kviečiame mažus ir didelius’

http://www.parama.ca
ho.com


10 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2012.X.23 Nr. 42

Ilgamečiam “Paramos” kredito kooperatyvo 
valdybos nariui ir pirmininkui

AtA
HERBERTUI STEPAIČIUI

mirus,
nuoširdžiai užjaučiame šeimą bei artimuosius.

Lietuvių kredito kooperatyvo “Parama ” 
valdyba ir tarnautojai

Ateikime visi...
Į Vėlinių šventę ateikime 

visi: nuo darbų palinkę, jauni 
ir maži. Mintyse pamąstyki
me: išėjusieji susirinks iš viso 
pasaulio - pakils iš po sunkių 
ir brangių akmeninių pamink
lų, kuklių iš medžio išdrožtų 
kryžių, pažymėti kukliu lauko 
akmeniu ir galvūgaly augan
čiu medžiu. Ateis ir labai se
niai visų užmiršti. Vėlinių va
karą žvakių liepsnelių jūroje 
žydės begalinė daugybė gėlių, 
kils nuoširdžios maldos, ir vie
na kita ašara nuplaus nuodė
mių baisybę.

Ateis iš balų, raistų visi, 
kurių nepalaidojo gimtojoje 
žemėje. Ateis ir mirusieji sve
timuose kraštuose, iš už Ura
lo, iš Sibiro taigų tankmės, 
nuo ledinuotojo vandenyno 
amžinojo įšalo pakrančių, 
ateis išmesti už geležinkelių 
bėgių, likę gulėti seniai už
mirštose žvyrduobėse, apleis
tuose pakelių kauburėliuose. 
Ateikime - visiems užteks vie

tos žvakių liepsnelių jūroje, 
kur nebus nei skausmo, nei 
patyčių ar keršto. Visiems vie
nodai čežės po kojom nukri
tusių rudens lapų puokštės.

Mūsų senoliai ir tėvai ger
bė kapines. Tai buvo šventa 
vieta, kurioje nebuvo galima 
skinti gėlės žiedo net išsirpu
sios žemuogės, šūkauti, atsi
vesti šunį ar važinėti dviračiu. 
Kapinės buvo šventoji miru
siųjų poilsio vieta, valda, ati
duota paukšteliams, kad šie 
savo giesmėmis liudytų išėju
siųjų Amžinybėn ramybę. Pri
siminkime ir ateikim šios tra
pios būties valandą ir pabūki
me su visais išėjusiais, kurie 
kovojo Lietuvos giriose, kurie 
krito nudažę samanėlę savo 
krauju - padėję galvas ant Tė
vynės laisvės aukuro, nepabū
gę užkariautojų geležinės 
priespaudos. Ateikime ir pa
būkime su jais visais ir nors 
mintyse prisiminkime JUOS.

Rasa Norkutė, Klaipėda

Kapinių lankymo dieną lapkričio 4 aplankymui paruoštas Šv. Jono kapinių kolumbariumas. 
Jame priglaudžiami mirusiųjų sudeginti palaikai, pažymėti bronzinėmis lentelėmis. Kolum
bariumas stovi Rūpintojėlio statulos ir kryžių kalnelio pietų pusėje Ntr. K. Poškaus

(905) 271 7171 
1252 Hurontario St. 
Mississauga, L5G 3H3 
www.watersidedental.ca

DENTAL * DENTAL
Dr. Gintarė Sungaiiienė

(905) 785 3900
3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N 0A5 
www.9thlinedental.ca

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ (“parking")

(905) 333-5553

SMITH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

▲ Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

▲ Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

▲ Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tel. (416) 769-0674
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7

Gyventojai
Visuotinio gyventojų ir 

būstų surašymo duomenimis, 
2011 m. kovo 1 d. Lietuvoje 
buvo 3 milijonai 43,000 nuo
latinių gyventojų: 84.2% lietu
vių, 6.6% lenkų, 5.8% rusų, 
1.2% gudų. Didžiuosiuose 
miestuose gyveno 40.2% ša
lies gyventojų. Moterų 14% 
daugiau negu vyrų. Romos ka
talikų bendruomenę sudaro 
77.3% gyventojų; stačiatikių - 
4.1%. Jokiai religinei bend
ruomenei savęs nepriskyrė 
6.1% gyventojų. Aukštąjį išsi
lavinimą turėjo 21.2%, viduri
nį arba aukštesnį - 68.7%. 
Dauguma gyventojų (99.8%) 
turi vieną pilietybę, 4.100 - 
dvi pilietybes. TSŽ

ATSIŲSTA PAMINĖTI

VASARIO 16-OSIOS GIM
NAZIJOS NAUJIENLAIŠKIS, 
nr. 1, rugpjūtis-rugsėjis, 4 psl. 
iliustruotas leidinėlis, pir
miausia skirtas mokiniams, 
nes tikimasi, kad “bus laukia
mas Tavo namuose ir elekt
roninio pašto dėžutėje”. Re
daktorė Birutė Augustina- 
vičiūtė.

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE 

ETOBICOKE , 
ir

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian

I Resurrection Rd. Toronto ON. M9A 5GI 
Tel. 416439-9889

Fondas 
Foundation 

www.klfnndas.org 
klfondasitt on.aibn.vom

Per 49 melus Jūsų sutelktas 5.09 mln. dol. Fondo 
pagrindinis kapitalas davė 3.90 mln. dol. pelno skirstymui 

lietuvybei išlaikyti Kanadoje, humanitarinei pagalbai
Lietuvoje bei stipendijoms lietuvių studentams.

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose.

Raštinės darbo valandos: pirmad. Ir trečiad. nuo 10 v.r. Iki 4 v.p.p. 
Įnašams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams.

)
■■■■■■■■■■■■■■ IIII111111 i II III i 11111 
ROYAL LePAGE 
—lllilllllllllllllllllll

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker

Įstaigos - 416-236-1871
Namų -416-763-7297

Tinklalapis: www.dalindateam.com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

MARGUTIS Parcels
4134 Dundas St. West, Toronto, ON. M8X 1X3 Fox: (416) 233-3042

PARCELS
TO LITHUANIA

Free pick-up from Toronto area
27 SELBY RD., BRAMPTON, ON L6VV 1K5

For free pick up in your area* 
please call VIKTOR at

Tel: (416) 233-4601
or email to pvsanka.incm gmai 1 .com 

""Certain restrictions apply

SQ00 SQ00
t>off For I parcel Ooff

http://www.watersidedental.ca
http://www.9thlinedental.ca
http://www.klfnndas.org
http://www.dalindateam.com


2012 X 23 Nr 42 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 11

KANADOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS
A XXI-osios KRAŠTO TARYBOS IlI-oji SESIJA 

įvyks š.m. lapkričio 10, šeštadienį, 
Prisikėlimo parapijos mažojoje salėje

Registracijos pradžia 8.30 v.r., 9 v.r. - Mišios už gyvus ir mirusius 
KLB narius, sesijos pradžia 10 v.r.

Norintys dalyvauti prašomi registruotis KLB raštinėje iki lapkričio 3 d.
telefonu 416-533-3292 arba elektroniniu paštu klb@on.aib.com

J

Metinis susitikimas

Nuotraukoje Ž Pavilionis (penktas iš kairės) su garsių JAV tarptautinės politikos analizės 
centrų, korporacijų atstovais, Vašingtone reziduojančiais diplomatais

SNAIGĖ ŠILEIKA
“Sight Lines”

Naujos tapybos paroda
2012 m. spalio 27 - lapkričio 4 d.d.

The Community Gallery 
at the Artscape Wychwood Barns 

601 Christie St.
(pietvakarinis kampas Wychwood ir Benson) 

Nuo trečiadienio iki sekmadienio
10 v.r. iki 5 v.p.p.

ATIDARYMAS - spalio 27, šeštadienį, 12-3 v.p.p.

Automobiliams pastatymas (Green P) St. Clair gatvėje

HAMILTONO PENSININKŲ NAMAI
“RAMBYNAS”

Artėjant Lietuvos pirmi
ninkavimui ES Tarybai 2013- 
ųjų antrąjį pusmetį Lietuvos 
ambasada Vašingtone aktyviai 
plėtoja bendradarbiavimą su 
įvairiomis JAV nevyriausybi
nėmis organizacijomis. Spalio 
10-ąją atstovybėje surengtas 
metinis Eur opos "i nšt i tufo 
(The European Institute) -

lomatai, JAV valdžios institu
cijų, garsių tarptautinės politi
kos analizės centrų, instituto 
veikloje dalyvaujančių kor
poracijų atstovai.

Lietuvos ambasadorius 
JAV Žygimantas Pavilionis 
pabrėžė būtinybę bendradar
biauti nė tik su JAV administ- 
racijos atstovais, bet ir nevy-

mą. “Lietuva intensyviai ruo
šiasi pirmininkavimui ES ir 
labai vertina nuolatinę ilga
metę Europos instituto para
mą. Jos reikšmė taps dar di
desnė pradėjus pirmininkauti 
ES Ministrų Tarybai”, - susi
tikimo dalyviams sakė Ž. Pavi
lionis.

Jis taip pat pridūrė, kad

Vieno miegamojo butai su virtuve 
apie $650 per mėnesį, įskaitant 

elektrą ir šildymą

Pastatas yra saugus, ramus ir gerai prižiūrimas. 
Gražiame kieme plytelėmis iškloti takai, pritaikyti pasi
vaikščiojimui paprastai arba su ratukais. Veikia biblio
teka ir mankštos kambariai. Šiuo metu yra keli laisvi 
butai.

SKAMBINKITE

1 -905-526-8281
1880 Main St.W., Hamilton, ON, L8S 4T7

“RAMBYNO” administracija

stipriausios Vašingtono viešo
sios politikos organizacijos, 
analizuojančios JAV ir ES 
santykius - Patarėjų tarybos 
susitikimas, kuriame dalyvavo 
Vašingtone reziduojantys dip-

riausybinėmis organizacijo
mis, kurios daro reikšmingą 
įtaką politiniam ES ir JAV 
santykių klimatui, skatina po
litikus iš naujo pažvelgti į 
transatlantinį bendradarbiavi-

'T TEIRAUKITĖS PAS MUS!
affiliated

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Ine.

► visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444
www.affiliatedinsurance.ca ♦ rickd@affiliatedinsurance.ca

344 Lakeshore Road E., RO. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

Lietuva sieks vystyti transat
lantinę partnerystę prekybos 
liberalizavimo, energetinio 
saugumo, Rytų partnerystės 
ir kitose ES bei JAV svarbiose 
srityse. URM inf.

Vilniaus radijo laidos užsieniui gir
dimos kasdieną, 7 v.v. 9875 kHz 
dažniu, 31 m bangos ruože.

MILMANTAS Immigration & Translation Services
Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje 

Išsamesnė informacija: www.milmantasimmigration.com.

 Verčia dokumentus (anglų o lietuvių)

Kreipkitės į DALIĄ Ml IMANTAS, RCIC
T 647 342 7 301 F 647 435 7528 E info@milmantasimmigration.com

HAMILTONO LIETUVIŲ 
KREDITO 

KOOPERATYVAS TALKA
DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir
GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi.

Prižadu gerą patarnavimą.
SKAMBINTI

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar į namus 416-231-4937

SKELBIA, KAD VĖL ŠIEMET BUS PASKIRTOS PINIGINĖS 
STIPENDIJOS JAUNIMO MOKSLAMS TĘSTI 

Kandidatuojantis/ė turi būti:
• TALKOS narys (ė);
• Registruotas valdžios pripažintoje aukštojo mokslo institucijoje;

Kandidatai turi pateikti pareiškimą, kuriame būtų tokia informacija:
• Gimnazijos baigimo kursų rezultatai (Transcript);
• Aukštojo mokslo institucijos registracijos įrodymas (pakvitavimas);
• Įrodymas, kad asmuo dalyvauja visuomeninėje veikloje, organizacijoje;
• Savęs apibūdinimas, kuriame būtų mokslo/ateities tikslai;
• Ar gavęs kitų stipendijų (grants);
Visi prašymai su atitinkamais dokumentais turi būti pristatyti TALKOS vedėjui 
iki š.m. gruodžio 1 d. Stipendijų išdavimas įvyks per TALKOS metinį susirinkimą, 
kuris vyks 2013 metais
PRAŠYMUS SIŲSTI ADRESU: Rimas Sakalas, 830 Main Street East, Hamilton, ON 

L8M 1L6; tel. 905 544-7125; faksas: 905 544-7126.

mailto:klb@on.aib.com
http://www.affiliatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
http://www.milmantasimmigration.com
mailto:info@milmantasimmigration.com


12 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2012.X.23 Nr. 42

TORONTO MONTREAL

Anapilio parapijos 
žinios

• Toronte mirė a.a. Anelė 
Mačiulaitienė, 98 m. amžiaus, 
ilgus metus gyvenusi Hamilto
no mieste. Palaidota spalio 22, 
pirmadienį, iš Lietuvos kanki
nių šventovės Šv. Jono lietuvių 
kapinėse. Jos liūdi dukra su šei
ma bei visi artimieji.

• Kadangi Lietuvos kanki
nių šventovėje praeitą sekma
dienį nebuvo išdalinti pasaulio 
misijų rinkliavai skirti vokeliai, 
tai rinkliava bus ateinantį sek
madienį.

• Prašome tėvelius regist
ruoti savo vaikučius pasiruoši
mo Pirmajai komunijai pamo
koms jau dabar, nes pamokos 
prasidės lapkričio mėnesį. Pir
majai komunijai registruojami 
vaikučiai turi būti ar bent atei
nančiais metais sulaukę 7 m. 
amžiaus, nes Pirmosios komu
nijos iškilmės bus 2013 m. Sek
madieniais galima registruotis 
zakristijoje, o kitu metu - skam
binti klebonijon tel. 905-277- 
4320. Vaikučius ruoš mokytoja 
Janina Dzemionienė.

• Praeitą savaitgalį klebo
nas kun. Vytautas Staškevičius 
buvo išvykęs vesti susikaupimų 
bei pamaldų Sudbury ir Sault 
Ste. Marie apylinkių lietuviams.

• Rudeninė kapinių lanky
mo diena bus lapkričio 4, sek
madienį. Pamaldos vyks Lietu
vos kankinių šventovėje 3 v.p.p. 
Pamokslą sakys prel. Jonas 
Staškevičius. Mokyklinis auto
busas maldininkus veš nuo 
“Vilniaus rūmų” 2 v.p.p., o nuo 
Anapilio atgal išvažiuos 5.30 
v.p.p. Anapilio autobusėlis tą 
dieną sekmadieninėms Mi
šioms važiuos įprasta sekma
dienio tvarka.

• Lapkričio 4, sekmadienį, 
Kapinių lankymo dieną, KLK 
moterų draugijos skyrius ren
gia parodą Anapilio parodų 
salėje vardu “Rudens mugė”. 
Parodos atidarymas bus po 10 
v.r. Mišių. Visi kviečiami paro
dą aplankyti.

• Kapinių lankymo dienos 
pietus lapkričio 4, sekmadienį, 
ruošia mūsų parapijos admi
nistracinė sekcija Anapilio sa
lėje. Pietauti bus galima ištisą 
dieną ir atsigaivinti vynu bei 
lietuvišku alučiu.

• Lapkričio 4, sekmadienį, 
Kapinių lankymo dieną, Sv. 
Jono lietuvių kapinėse 2.30 
v.p.p. bus šventinamas naujai 
pastatytas kolumbariumas- 
inkilinė mirusiųjų pelenams.

• Mišios sekmadienį, spa
lio 28: 10 v.r. už a.a. Petrą Dar- 
žinską; Vasagoj 2 v.p.p. už a.a. 
Joną ir Mariją Senkus; Delhi, 
spalio 27, šeštadienį, 3 v.p.p. už 
a.a. Praną ir Agnietę Pargaus- 
kus.
PROFESIONALUS dantų va- 
lymas Jūsų namuose. Priima
mas draudimas. http://athome- 
smile.com/416-388-8723. Inga.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parū- 
pinu keliaujantiems į užsienį ar 
atvykstantiems į Kanadą. Skam
binti Mariui Rusinui tel. 416 
588-2808, ext. 26, dienos metu.

ATLIEKAME vidaus ir išorės 
remonto darbus. Dažome, de
dame grindis, plyteles. Mūri
ninko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 
272-2016 arba 647-400-1153.

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Spalio 26-27 d.d. parapi
joje vyksta rudeninis vartotų 
daiktų išpardavimas. Kviečia
me atsilankyti ir savo pirkimu 
paremti labdaringus projektus 
Lietuvoje.

• Kviečiame prisiminti sa
vo mirusius artimuosius daly
vaujant Vėlinių Mišiose - lap
kričio 1, ketvirtadienį, 7 v.v.

• Dėkojame visiems, prisi- 
dėjusiems prie centrinio alto
riaus šventinimo iškilmių. Jūsų 
visų pagalba ir noras darbuotis 
parapijos labui suteikia daug 
optimizmo įžengiant į Tikėjimo 
metus ir ruošiantis švęsti para
pijos 60 m. sukaktį.

• Labai sėkmingai ir links
mai atšventėm “Kretingos” sto
vyklavietės 30-metį praeitą sa
vaitę spalio 14 d. Nuoširdžiai 
dėkojame visiems, kurie prisi
dėjo prie šios šventės.

• Kviečiame visus Lietuvos 
respublikos piliečius balsuoti 
antrajame seimo rinkimų rate. 
Balsuoti galėsite ir parapijoje 
nuo 8 v.r. iki 1 v.p.p.

• Mišios sekmadienį, spa
lio 28: 8 v.r. už gyvus ir miru
sius parapijiečius; 9 v.r. už a.a. 
Jerry Toppazzini; 11 v.r. už a.a. 
Kazimierą Budrecką; už a.a. 
Antaną ir Agnietę Kežinaičius; 
už a.a. Daną Tamošauskaitę.

Maironio mokyklos 
žinios

• Spalio 27 vyresniųjų ir 
jaunesniųjų darželiai rengia 
kaukių balių. Mokinukai galės 
dėvėti kaukes ir atsinešti ska
numynų.

• Lapkričio 3, 11 v.r. kvie
čiame visus tėvelius ir mamytes 
į Duonutės šventę mokyklos 
auditorijoje. Z.

URM Užsienio lietuvių 
departamentas 

INFORMUOJA,
kad Užsienio reikalų ministe
rija skelbia užsienio lietuvių 
organizacijų 2013 metų pro
jektų atranką ir kviečia teikti 
projektų paraiškas. Konkur
sas vykdomas pagal Užsienio 
lietuvių organizacijų projektų 
rėmimo tvarkos aprašą. Bus 
remiami užsienio lietuvių or
ganizacijų, ugdymo ir kultū
ros įstaigų projektai, kuriais 
siekiama įtraukti užsienio lie
tuvius į Lietuvos politinį, vi
suomeninį, ekonominį ir kul
tūrinį gyvenimą, stiprinti 
bendruomeniškumą, puose
lėti lietuvių kalbą ir kultūrą, 
remti užsienio lietuvių žinia- 
sklaidą, paminėti Lietuvai 
reikšmingas sukaktis. Užpil
dyta projekto paraiškos for
ma (originalas su parašais, 1 
egz.) su joje nurodytais prie
dais turi būti pateikta iki 2012 
m. gruodžio 1 d. adresu: Už
sienio reikalų ministerijos 
Užsienio lietuvių departa
mentas, J. Tumo-Vaižganto g.
2, LT-01511 Vilnius. Išsami 
informacija apie Užsienio 
reikalų ministerijos teikiamą 
paramą užsienio lietuvių or
ganizacijoms skelbiama 
URM internetinio tinklala- 
pio (www.urm.lt) skiltyje 
“Lietuviai pasaulyje - para
ma užsienio lietuvių organi
zacijoms”.

Išganytojo parapijos 
žinios

• Sekmadienį Reformaci
jos šventės pamaldos įprastu 
laiku - 9.30 v.ryto, po kurių 
vyks konfirmantų pamoka.

• Praeitą sekmadienį pa
maldose buvo prisiminti: a.a. 
Jurgis Dauginis, a.a. Adelė Mil
da Pačaitė-Dauginienė, a.a. 
Bronius Dauginis, a.a. Irena 
Kilotaitytė-Dauginienė.

Lietuvių Namų žinios
• Ateinantį sekmadienį To

ronto Lietuvių Namų popietė 
įvyks Vytauto Didžiojo menėje 
nuo llv.r. iki 2 v.p.p. Bare 
“Lokys” kviečiame pasižiūrėti 
lietuviškų TV transliacijų, para
gauti naujo lietuviško alaus 
“Kalnapilis”, taip pat kitų naujų 
rūšių alaus.

• LN valdybos posėdis - 
spalio 30 d., 7 v.v. posėdžių 
kambaryje.

• LN Kultūros komisija 
spalio 28, sekmadienį, 2 v.p.p. 
ruošia istoriko dr. A. Anušaus- 
ko knygos “Teroras 1940-1958 
m.” pristatymą. Šiame veikale 
yra iškeliami sovietų nusikalti
mai Lietuvoje. Šią vertingą kny
gą pristatys Gediminas Kurpis. 
Veikalą bus galima įsigyti savi
kaina. Programoje - Vasagos 
lietuvių “Bočių” choro oktetas 
- D. Burokienė, L Kasperavi
čienė, E. Namikienė, L Punk- 
rienė, O. Senkuvienė, R. Dūda, 
A. Samsonas, Br. Zabulionis - 
vad. A. Ulbino, dainuos parti
zanų ir tremtinių dainas. VK

Labdaros fondo žinios
• Labdaros fondo valdyba 

ragina, kad visi Labdaros fondo 
ir Toronto Lietuvių Namų na
riai susipažintų su naujais Fon
do įstatais. Prašome atsidaryti 
www.labdarosistatai.net, užsi
registruoti ir atsispausdinti įsta
tų kopiją. Taip pat galima atsi
imti kopijas spalio 28 d. Toron
to Lietuvių Namuose, lapkričio 
4 d. Anapilyje ir Labdaros Slau
gos namuose.

• Labdaros fondo įstatų 
aptarimo susirinkimas įvyks 
2013 m. sausio 20 d., 3 v.p.p. 
Prisikėlimo parapijoje.

• “Auksiniu pokyliu”, kuris 
įvyko š.m. birželio mėn., sutelkta 
daug lėšų elektrinių lovų pirki
mui gyventojams. Mecenatų pa
rama siekė $85,500, asmeninės 
aukos - $12,601.87 tyliosios var
žytinės - $8,765. Ačiū visiems už 
nuoširdžią paramą. GP

Tikrai linksmas “Romuvos” 50-mečio baliaus būrelis Prisikėlimo parapijos salėje šeštadienį, 
spalio 20... Ntr. K. Poškaus

Aušros Vartų parapija
Tradicinė Aušros Vartų parapijos metinė šventė bus lapkri

čio 18, sekmadienį. Mišios 12 vai., po to salėje meninė programa, 
pietūs su vynu, kava ir pyragais bei loterija. Parapijiečiai kviečia
mi gausiai dalyvauti. Taip pat prašoma loterijai laimikių ir pyragų 
vaišėms. DS

Šv. Kazimiero parapija
Sekmadienį, spalio 21, kleb. kun. Paulius Mališka aukojo Mi

šias už a.a. Joną Valiulį jo vienerių mirties metinių proga. Žmona 
Elena su šeima paruošė šiltus pietus salėje. Ji ir duktė Valerie 
trim kalbom padėkojo klebonui už Mišias, sol. Guy Zenaičiui už 
solo giedojimą, Jeanie Benienei už paruošimą religinių giesmių ir 
visam chorui, Ritai Baršauskaitei, Alice Skrupskytei, Albinai ir 
Jonui Zienkams už didelę pagalbą ir visoms moterims, kurios at- 
nešėjiyragų vaišių stalui.

Sv. Elzbietos draugijos atlaidai ir kalėdiniai pietūs įvyks sek
madienį, lapkričio 4, po Mišių. Narėms - nemokamai; svečiams - 
$15. Narės yra prašomos atnešti saldumynų ar šiaip ko bei serve
tėlių. Kalėdiniams pietums prašom dėvėti ką nors raudono. Visi 
kviečiami atsilankyti.

Auksinio ratelio komitetas kviečia visus pensininkus į susirin
kimus ir žaidimus kiekvieną ketvirtadienį 12.30 vai. mūsų parapi
jos salėje. VL

ADAMONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC.

1001 SHERBROOKE ST.E.. SUITE 555. MONTREAL. QUE. H2L 1L3 
TEL 514-286-1985 FAX: 514-286-1981

Joana Adamonis A.I.B.

LITAS
1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

SKAUTŲ VEIKLA

• Dėmesio! Kapinių lan
kymo dieną, sekmadienį, lap
kričio 4, 12.30 v.p.p. skauti- 
ninkai-ės renkasi Šv. Jono lie
tuvių kapinėse prie Žuvusiems 
už laisvę paminklo. Bus lanko
mi skautų-čių kapai ir uždegtos 
žvakutės. Visi skautai-ės 
kviečiami dalyvauti. KB

Tėviškės žiburių administ
racija Kapinių lankymo 
dieną, lapkričio 4, bus atida
ryta nuo 10 v.r. iki 3 v.p.p.
w®&,<mm®

AUKOS
Šv. Jono lietuvių kapinėms 

$200 aukojo Birutė Vaičiū
nienė.

A.a. Broniaus Žutauto 15- 
ųjų mirties metinių prisimi
nimui, liūdintys K. Žutautienė 
ir šeima, Tėviškės žiburiams au
kojo $150.

Montrealio lietuvių 
kredito unija

KVIEČIAME
į iškilmingą vakarą paminėti 
Kanados lietuvių bendruo
menės 60-metį bei Kanados 
lietuvių fondo 50-metį lapkri
čio 10 d. Toronto Lietuvių Na
mų didžiojoje salėje. Pradžia 
6 v.v. Šokiams gros grupė 
“Rondo” iš Lietuvos.

Bilieto kaina 50 dol.
Dėl bilietų įsigijimo skambin

kite į KLB raštinę 
tel. 416-533-3292 arba 

ei. paštu klb(5)aibn.com

TORONTO LIETUVIŲ 
PENSININKŲ KLUBAS 

rengia mirusiųjų prisiminimą 
Vėlinių proga penktadienį, 
lapkričio 2. Mišios - 11 v.r. 
“Vilniaus rūmuose”, IlI-čio 
aukšto menėje. Po Mišių bus 
vaišės. Inf.

http://athome-smile.com/416-388-8723
http://www.urm.lt
http://www.labdarosistatai.net
aibn.com

	TZ42_2012 p1_0
	TZ42_2012 p2_0
	TZ42_2012 p3_0
	TZ42_2012 p4_0
	TZ42_2012 p5_0
	TZ42_2012 p6_0
	TZ42_2012 p7_0
	TZ42_2012 p8_0
	TZ42_2012 p9_0
	TZ42_2012 p10_0
	TZ42_2012 p11_0
	TZ42_2012 p12_0

